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 «…Ояндаи Тољикистонро бе соњаи кишо-
варзї тасаввур кардан мумкин нест, механико-
нии кишоварзї бошад, омили асосии пешравии 
он мебошад».                             Эмомалї Рањмон 
 

Сарсухан 
Калимаи «Ќулфинай» аз забони славянї ва кали-

маи русии ќадимаи «клуб» гирифта шуда, маънояш 
«шаровидный, круглое тело» гирифта шудааст. 
Пайдоиши ин меваљот асосан аз Амрико буда, он-
ро њоло дар тамоми дунё парвариш менамоянд. 

Дар натиљаи тадќиќоти илмии классификат-
сияи растанињо пайдоиши ќулфинай дар асри 
XVIII маълум гашт ва он бештар дар Европа пањн 
гаштааст. Аз ин љо онро «Ќулфинайи аврупої», 
«Ќулфинайи шпанї», «Шпанка», меноманд. Њамин 
тавр, ќулфинай тамъи махсуси иштињоовар дорад, 
навъњои он бўи форам доранд. 

Дар забони русии асри XIX растании «Fragari 
vesca» ва «Fragaria moschata» – ро ќулфинай номгу-
зорї кардаанд. 

Ќулфинай растании бисёрсолаи алафї мебо-
шад. Пояи рости устувор ва баландии ќадаш то 15 
– 40 см мерасад. 

Баргчањояш сеќабата, калон, баргчањои 
тухммонанди ромбшакли нињолњояш кўтоњ, намуди 
онњо калон ва ќисми болоиаш мўйдор, аз поён 
бошад, мўякњои љафси ранги сабзи кабудчатоб, 
рагчањои борики риштамонанд доранд. 

Хўшаи гули онњо аз 5 то 12 гули думчањояш 
кўтоњи мўякдор иборат аст. 
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Гулњои калон то 2,5 см буда, якљинса, асосан 
аз ду хона иборат мебошанд. 

Баргњои косашаклу нештаршакл доранд. 
Гардбаргњои гулњои мардона дарозиашон то 15 мм, 
миќдори онњо бисёр мебошанд. 

Мевањои ќулфинай њаљмашон хурд (3 - 5 г) бу-
да, бўи хуши асал ё шароб дошта, намудашон 
тухмшакл ё кулўлача, сафеди сабзчамонанд ва 
фаќат аз як тараф сурхшаванда, гулобї ва дар 
баъзе њолатњо сурх мебошанд. Мевањояш луч (бе-
барг) – и пурбор аст. 

Барои он ки ќулфинай доимо њосили дилхоњ 
дињад, нигоњубини хуб кардан лозим аст. Ба он ну-
рињои нитрогендор ва калийдор дода, онро аз ка-
салињо ва пасту баландшавии њарорат њимоя кар-
дан лозим аст. Дар њолати дуруст нигоњубин наму-
дани ќулфинай дар давоми сол аз он то 10 мароти-
ба њосил љамъоварї кардан мумкин аст. 

Риоя кардани рељаи муайяни њарорат дар ша-
роити гармхона барои ќулфинай муњим мебошад. 
Ваќте ки ќулфинай шинонида мешавад, њарорат 
бояд 12 дараља бошад. Ваќте ки кўчатњо инкишоф ё 
калон шудан мегиранд, њарорат њам зиёд шуда, то 
20 дараља расиданаш мумкин аст. Дар давраи гул-
кунї гармхона бояд гарм ва њарорат +22 – 24 0С 
бошад. 

Њарорати бењтарин барои парвариш ва њосил-
дињии ќулфинай 24 дараља мебошад. Ќулфинайро 
тавре об додан лозим аст, ки ба гул ва баргњои 
онњо зарар нарасад. 

Намнокї њам бояд мўътадил бошад. Чї ќада-
ре, ки намнокї мувофиќи талабот бошад, барои 
ќулфинай фоидаовар аст. 
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Гардолудшавї њам яке аз воситањои асосии 
серњосил гаштани ќулфинай мебошад. 

Мевањои ќулфинай њамчун хўроки парњезї ба 
њисоб рафта, ташнагиро мешикананд, иштињоро 
зиёд намуда, њалшавии хўрокро бењтар мегардонад. 
Ќулфинай меваи фоидаовар мебошад. 

Меваи ќулфинай ба шамолхурї, тезсињатшавї, 
мондашавї, пешобравї, хунравї, таъсири мусбии 
худро мерасонад. Ќулфинай мубодилаи моддањоро 
ба танзим медарорад, фаромўшхотириро кам кар-
да, таркиби хунро бењтар мегардонад. Ба ѓайр аз 
ин, моддањои фаъоли ќулфинай кори дилро мўъта-
дил гардонида, рагњои хунгардро васеъ карда, да-
раљаи фаъолияти организмро зиёд мегардонад. 

Мевањои тару тозаи онро барои табобати ка-
салињои гипертонї, фаромушхотирї, касалињои 
меъда, рўдаи дувоздањангушта, ќабзи (сахтшавии) 
меъда, вайроншавии мубодилаи намакњо истифода 
мебаранд. Бинобар ин, ќулфинай на фаќат хўроки 
парњезї ва хушхўр мебошад, балки мањсулоти фо-
идаовар барои шумо ва оилаи шумо ба њисоб раф-
та, барои саломатї ањамияти калон дорад. 

Дар таркиби меваи ќулфинай витаминњо бисёр 
буда, он барои пўст, меъда ва иммунитети одам 
фоидаовар аст. Аз њисоби доштани миќдори вита-
мини С ќулфинай назар ба мевањои ситрусї барта-
ри дорад. 

Ќулфинай яке аз мевањои ширадор ва хушхўр 
барои кўдакон ва калонсолон ба шумор меравад. 

Ќулфинай меваи хушбўй аст ва он ширадору 
обдор буда, дар фасли тобистон яке аз мевањои 
бењтарин ба шумор меравад. 
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Дар замони њозира бўи хуши ќулфинайро дар 
соњаи косметикї (ороиши рўй) васеъ истифода ме-
баранд. Вале афсўс, ки дар бисёр њолатњо онро 
њамчун воситаи хушбўй, на ин ки њамчун шарбат 
(шира) истифода мебаранд. Дар маѓозањо миќдори 
зиёди воситањои хушбўи аз ќулфинай тайёркарда-
шударо дарёфт кардан мумкин аст. Вале, воситањои 
гуногуни аз шираи ќулфинай тайёр кардашуда кам 
дида мешавад. 

Мевањои тару тоза ва рангашон сурхи сиёњча-
тобро харидан лозим аст, агар онњо аз љўякњо бо 
думчањояшон љамъоварї карда шуда бошанд, чун-
ки ќулфинай бо думчањояшон якљоя дуру дароз ни-
гоњ дошта мешавад. Онро дар яхдон нигоњ доштан 
мумкин аст, вале дар њарорати хона хушбўйтар ме-
бошад. Ќулфинай ва шарбатњое, ки аз он тайёр ме-
намоянд, дар зарфњои пластикї то як сол дар яхдон 
нигоњ доштан мумкин аст. Пеш аз истеъмол кар-
дан, ќулфинайро дар оби равон шустан ё ин ки бо 
дастпоккунаки ќоѓазин тоза кардан лозим аст. 
Думчањои меваро бо корд буридан лозим аст. 

Миќдори калориянокии мањсулоти ќулфинай: 
миќдори калориянокї дар 100 г ќулфинай 41 кка-
лория мављуд аст. 

Таркиби химиявии ќулфинай 

Ќулфинай – сарчашмаи асосии витамини С 
мебошад. Дар 100 грамм ќулфинай аз миќдори 
меъёри хўроки якрўзаи витамини С зиёдтар мављуд 
аст. Витамини С ба ѓайр аз ќулфинай инчунин дар 
таркиби ќоти сиёњ (чёрная смородина) зиёдтар 
вуљуд дорад. Дар панљ дона меваи ќулфинайи 
њаљмашон миёна, миќдори витамини С ба миќдоре 
мављуд аст, ки ин миќдор дар як дона афлесунї ка-
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лон дида мешавад. Кислотаи фолиевойи (фолиевая 
кислоты) дар таркиби ќулфинай назар ба ангур    
зиёдтар аст. 

Хусусиятњои фоиданокии ќулфинай 
Агар њар рўз аз ќулфинай истифода баред, си-

стемаи иммунитетро ќавї гардонида, деворњои 
рагњои хунгардро мустањкам мегардонад. 

Ќулфинай хосияти зидди газакгирї ва зидди-
микробї дорад. Дар њолати касал будани меъда, 
онро њамчун доруворї истифода мебаранд. 

Ќулфинайро њамчун воситаи зидди микробї 
барои тоза намудани гулўю бинї ва нест кардани 
бўи бади дањон истифода мебаранд. Он хурўљ ёф-
тани зуком (грипп) - ро кам мекунад. Мављудияти 
йод дар таркиби ќулфинай норасоињоро дар хўрокї 
њаррўза ва оби нўшокї таъмин мекунад. Ќулфинай 
хусусияти паст кардани ќандро низ дорад. Барои 
њамин ба шахсоне, ки гирифтори касалии ќанд ме-
бошанд, истеъмоли ќулфинайро тавсия медињанд. 
Њангоми гуруснагї истеъмол кардани 4 - 6 ќошуќ 
шарбати аз ќулфинай тайёркардашуда, барои нест 
кардани санги талха фоидаовар аст. 

Њангоми ба бемории гурда ва роњњои пешоб 
гирифтор шудан, дар тамоми фаслњои сол, њар рўз 
на камтар аз 400 грамм истеъмол кардани он тав-
сия дода мешавад. 

Дар њолати касалињои гуногуни гурда нўши-

дани ќулфинайи љўшонидашуда фоидаовар ме-

бошад. Ќулфинай воситаи бењтарин барои 

муолиљаи роњњои пешоб буда, барои љигар њам 

фоидаовар мебошад. Барои њамин, дар ваќти ба 

касалии буѓумдард гирифтор будан, аз он исти-
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фода бурдан лозим аст. Дар давоми як њафта, њар 

рўз 1,5 килограмм меваи ќулфинайро истеъмол 

кардан лозим аст. 

Дар таркиби ќулфинай кислотаи салитсилатї 

(салициловая кислота) мављуд аст ва барои каса-

лињои буѓумдард фоидаовар буда, онро барои шах-

сони камхун низ тавсия медињанд. 

Ќулфинайро барои муолиљаи шукуфа, диатез, 

љароњатњо, касалињои пўст истифода мебаранд. Ис-

теъмол кардани ќулфинай барои бартараф намуда-

ни фишори баланд ва бехобї фоидаовар мебошад. 

Ќулфинай воситаи асосии пешгирї аз ка-

салњои фаромушхотирї ва фишори баланди хун 

мебошад. Ќулфинай меваи парњезї ба шумор мера-

вад. Дар давоми як моњ се рўз бояд ќулфинай им-

теъмол карда шавад. Агар аллергия халал нарасо-

над, он ваќт бемањдудият ќулфинайро истеъмол 

кардан мумкин аст. 

Зарар ва худдорї аз истеъмол. Шахсоне, ки ал-

лергия доранд, аз ќулфинай бояд кам истифода ба-

ранд, ё ин ки онро бо ягон мањсулоти ширї дар 

якљоягї истеъмол намоянд. Истеъмоли ќулфинайро 

ба шахсоне, ки меъдаашон ба миќдори зиёд шира 

(желудочный сок) људо мекунад ва ё ин ки касали 

кўррўда (апендитсит) доранд, тавсия намедињанд. 

Кўдакони хурд ва занњои њомиладор ќулфинай ва 

нўшокињои аз он тайёркардашударо бояд эњтиёт-

корона истеъмол намоянд. 

Ќулфинай ва хўрокпазї. Ќулфинайро барои 

тайёр кардани мураббо, ширинињои гуногун ва дар 

пухтупаз истифода мебаранд. 
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  Давлатњое, ки ба парвариш ва истењсоли 
ќулфинай машѓул мебошанд 

 
 

Ноњияњои Љумњурии Тољикистон, ки ба парва-
риш ва истењсоли ќулфинай машѓул мебошанд 
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МАЪЛУМОТИ УМУМИ ОИД БА РАСТАНИИ ЌУЛФИНАЙ 
 

Ќулфинай зироати 
мевагии васеъ пањн-
гашта буда, дар байни 
мевагињо тезњосил ба 
шумор рафта, дар соли 
дуюми шинонидан ал-
лакай њосили хуб 
медињад. 

Бо пўхта расидани меваи он мавсими ис-
теъмоли мевањои тару тоза оѓоз ёфта, ворид 
гаштани маблаѓњои барваќтї дар хољагињо 
таъмин мегардад, ки дар кори худтаъминкунї 
ањамияти хоса дорад. 

Мевањои ќулфинай болаззат буда, бўи хуш 
доранд. Дар таркиби ќулфинай витаминњо, 
ќанд, тектонњо, ишќорњои органикї, моддахои 
нитрогению минералї мављуданд. Мевањои он-
ро дар намуди тару тоза истифода мебаранд. Аз 
онњо мураббо, љемњо, шарбат, нўшоба ва ѓ. тай-
ёр мекунанд. 

Муќаррар карда шуда-
аст, ки одам дар давоми як 
сол бояд 7,5 -8,5 кг аз меваи 
ќулфинай истеъмол намояд. 
Барои ќонеъ кардани ин та-
лабот, љамъоварии яклухтаи 
онро зиёд бояд кард. Айни 
њол дар хољагињои алоњида 
масоњати парвариши ин зи-
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роат зиёд гашта, таљрибањои пешќадами кор-
карди технологии он ба роњ монда шудааст. 

Масалан, дар хољагињои дењќонии дењаи 
Моинкаљи љамоати дењоти Роњатї, Чортеппаи 
ноњияи Рўдакї, љамоати Кирови ноњияи Вахши 
вилояти Хатлон ва дар њамаи љамоатњои 
ноњияи Шањринав нигоњубин, парвариш ва 
њосили хушсифати ќулфинай, ки дар расм 
тасвир ёфтааст, ба роњ монда шудааст. 

Татбиќи ин амалњо дар китобча васеъ 
тасвир гашта, он имкон медињад, ки дар 
хољагињо мутахассисон бе харљи мењнати зиёдатї 
ќитъањои замини ќулфинайро афзун намоянд. 

 

ХУСУСИЯТЊОИ БИОЛОГИИ ЌУЛФИНАЙ 
 

Ќулфинай растании калонмеваю њамеша-
сабз аст. Ќисми рўизаминии он аз шоху баргњои 
љамъгаштаи њаминсола иборат аст. Пояаш 
кўтоњ буда, ба баландї ќад намекашад, зеро он 
пояи марказї ва ќадкашї надорад. 

Њар як поя ё шох-
чаи нав аз пањлў дар 
навдаи афзоишёбандаи 
њарсола аз муѓчањои хо-
бида инкишоф меёбанд. 
Одатан дар пояњои шох-
чањои солњои гузашта ду 
шохчаи нав ё баъзан се 
шохча месабзанд. Аз рўи 
синну соли растанї во-
баста аз навъ ва агро-
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техникаи нигоњубин миќдори шохчањо то ба 30 
адад ё зиёдтар мешаванд. Ташаккулёбии анбўњи 
шохчањо дар ќисми дуюми тобистон, њангоми 
њосилбардорї рух медињад, дар бањор шохчањо 
суст меафзоянд. Дараљаи баландшавии (пешхазии) 
шохчањо зиёд набошад њам (0,5 - 2см), ѓафсшавиа-
шон хуб аст. Дар ин њол шохчањо дорои оњари 
(крахмал) зиёд гашта, зимистонгузаронияшон 
боэътимод мегардад. 

Њар як пояи шохчањо муѓчањои болоию 
пањлўии баѓалї, думчаи баргу решањои иловагї 
доранд. Аз муѓчањои болої ва якуми пањлуї, 
камтар аз дуюм минбаъд гуловарњо ва аз 
муѓчањои поёнии пањлугї навдањои сабзиш ё 
мўйчањо инкишоф меёбанд, ки узвњои асосии 
зиёдшавии ќулфинай мебошанд. 

Дар бањор сабзиши анбўњи баргњо сар ме-
шаваду дар мавсими њосилѓундорї ќатъ гашта, 
пас аз љамъоварии њосил боз инкишоф меёбад. 
Баргњои нави тобистона дар инкишофи растании 
ќулфинай наќши муњим мебозанд, зеро онњо ба-
рои њосили соли оянда лозим мебошанд. Бино-
бар ин, дар тобистон нигоњубини њаматарафаи 
он (порудињї, обмонї ва ѓ.) зарур аст. 

Дар минтаќањое, 
ки њарорати гармї аз 
+150С то +200С ме-
бошад, ташаккулё-
бии муѓчањои њосил-
дењи ќулфинай ба 
моњи август ва авва-
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ли сентябр рост меояд, зеро дар ин ваќт њарора-
ти њаво паст гашта, дарозии рўз 10 - 12 соатро 
ташкил медињад. Дар ин давра баргњои тоби-
стона рехта, баргњои тирамоњї пайдо шуда, да-
вомнокии умри баргњои бањории тобистона 60 - 
70 рўз, тирамоњї бошад, то 210 рўз ё зиёдтар 
аст. Баргњои тобистонаи рехта, барои њимояи 
решањо аз хунукї дар ќабати хок муњофизи хуб 
мегарданд. 

Сабзиши решањо дар бањор нисбат ба 
баргњо 8 - 10 рўз пеш аз њисоби истифодабарии 
захираи моддањои дар шохчањои аз соли гузашта 
боќимонда сар мешавад. То ваќти саршавии саб-
зиши баргњо, гулдонњо ва ташаккулёбии буттањо, 
ташкилёбии шадиди решањо бо миќдори зиёди 
мўйчањои љаббанда, ки таъмингари минбаъдаи 
ѓизои минералї мебошанд, ба назар мерасад. 

Сохти решагии рас-
тании калонсолаи ќулфи-
най аз решачањои бисёр-
сола, решањои пањлўии 
сахтпечида ва иловагї 
таркиб ёфтааст. Анбўњи 
асосии решањо дар 
ќабатњои болоии хок, дар 
чуќурии 25 - 30 см танњо 

баъзе решањои шохчањои модарї дарчуќурии то 
70 - 100 см љойгиранд. Њарорати мўътадили хок 
барои сабзиши решањо на кам аз +7, +8 0С ме-
бошад. Аз ин рў, шинондани ќулфинай дар 
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охирњои фасли тирамоњ, ки њарорати хок паст 
мегардад, ба инкишофи растании ќулфинай 
монеъ мегардад. 

Ќулфинай зимистонро бад мегузаронад. 
Паст гаштани њарорати њаво то -6, -7 0С дар 
ќабати љойгиршавии решањо боиси нобудша-
вии решаю кундањо мегардад. Рўпўши барфї 
(на кам аз 20 см) сохти решагии растаниро аз 
хунукзанї њифз менамояд. 

Аз ин рў 
барфпўшкунии он яке 
аз чорањои зарурї ба-
рои нигоњубини ќул-
финай мебошад. Дар 
он ноњияњое, ки барф 
кам меборад, бояд 
растанињои ќулфинай 
бо хасу хошок, торф ё 
плёнка пўшонда ша-
ванд. Дар расм 
барфпўш кардани 
ќитъаи замини ќул-
финай дар х/д 

«Неъмат» дењаи Моинкаљи љ/д Роњатї, н. 
Рўдакї. Баъди зимистонгузаронии мувофиќ, 
ќулфинай баробари афзудани њарорати гармї 
ба ќадкашї оѓоз менамояд. Аввалин баргњо 
фаъолона месабзанд ва баъди 12 - 15 рўз, саб-
зиш ва шукуфтани гулњои ќулфинай оѓоз мегар-
дад. Миќдори гулњо вобаста аз навъ метавонад 
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аз 6 то 20 - то бошад. Ќадкашї ва инкишофи 
гулњо, људошавии пумбакњои ќулфинай ќариб 
ду њафта, гулкунї то 25-30 рўз давом мекунад. 
Дар њавои гарму хушк гулкунї бо сураът, дар 
њавои хунук он тўл мекашад. 

Гулњои ќулфи-
най дуљинса буда, ба 
воситаи замбўру ди-
гар њашаротњо гар-
долуд мешаванд. Пас 
аз 20 - 30 рўзи гардо-
лудшавї мевањояш 
ба пухтан сар меку-
нанд. Давомнокии 
пухтани мева аз боду 
њаво вобаста аст: дар 

тобистони гарму хушк пухтани мева тез, дар 
њавои сарду борон то 30 рўз ё бештар тўл мека-
шад. 

Меваи ќулфинай самаранок буда, аз гулњои 
зиёдруста иборат аст ва дар маѓзи он тухмњо 
љойгиранд. 

 

НАВЪЊОИ ЌУЛФИНАЙ 
 

Парвариши муњими ќулфинай бо харљи 
ками мењнат - истифодабарии навъњои серњоси-
ли ба касалињо тобовар, ки аз онњо минбаъд 
мањсулоти босифату аъло гирифтан мумкин аст, 
иборат аст. 
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Навъњои ќул-
финай аз рўи саб-
зиш ба барваќтї, 
миёна ва дерпаз 
људо мешаванд. 
Одатан навъњои 
барваќтї (Заря, 
Кокинии барваќтї, 

барваќтии Махерауха ва ѓ.) нисбат ба миёна-
пазњо 10-15 рўз пеш пухта, љамъоварии њосилро 
метезонанд. Лекин њосилнокии ин навъњо на он 
ќадар баланд (4-5 т/га) аст. 

Аз ин рў майдони парвариши ин навъњо на 
бояд аз 10% - и майдони умумии кишти ќулфи-
най зиёд бошад. 

Аз миёнапазњо 
навъњои бењтарин - 
Зенит, Кулон, 
Надежда, Редгонт-
лит, Фестивальная 
ва ѓ. ба њисоб мера-
ванд. Барои ин 
навъњои серњосил 
(10 - 15 т/га) ќисми 

зиёди майдон (60 - 70%) људо карда шавад. 
Навъњои дерпаз (Зенга Зенгана, Холидей ва диг.) 
бояд 20 - 30%-и њамаи кишти онро ташкил 
дињанд. 

Амалия ва таљриба нишон медињад, ки дар 
як хољагї парвариши навъњои зиёд ба маќсад 
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мувофиќ нест. Дар як ќитъа як навъи пешпаз, 
ду навъи миёнапаз ва як навъи дерпаз шинони-
дан мувофиќи маќсад шуда метавонад. 

Дар поён навъњои ноњиябандишудаи пањн-
гардидае, ки бо харљи ками мењнат рўёнда ме-
шаванд, тавсия мегарданд. 

 
НАВЪИ СЕВЕРА 

 
Навъи Севера 

дар минтаќањои гу-
ногуни Љумњурии 
Тољикистон парва-
риш карда мешавад. 

Ин навъ буттаи 
миёнаќад дошта, 
баргњояш нисбат ба 

дигар навъњо калон мебошанд. Њосилнокии ин 
навъ аз 1 гектар 6 - 7 тоннаро ташкил медињад. 
Вазни миёнаи мевааш 7,9 грамро ташкил 
медињад 

Пухта расидани меваи ин навъ, ба мин-
таќањо вобаста аст. Дар минтаќањое, ки њарора-
ти гармии њаво аз 20 то 25 градусро ташкил 
медињад, нашъунамо ва њосили хуб медињад. Ин 
навъ ба касалињои пўсиши хокистарранг ва за-
рдшавии баргњо тобовар аст. 
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НАВЪИ СЮРПРИЗ 

Навъи Сюр-
приз дар мин-
таќањои гуногуни 
Љумњурии Тољики-
стон парвариш 
карда мешавад. 

Буттааш ба-
ланд ва нисбат ба 
дигар навъњо сер-

барг мебошад. Њосилнокии ин навъ аз 1 гектар 
аз 5 то 8 тоннаро ташкил медињад. 

Вазни миёнаи мевааш 6,9 граммро ташкил 
медињад. Пухта расидани меваи ин навъ ба 
иќлими минтаќањо вобаста аст. Дар минтаќањое, 
ки њарорати гармии њаво аз 20 то 25 градусро 
ташкил медињад, нашъунамо ва њосили хуб 
медињад. Ин навъ ба касалињои пўсиши хоки-
старранг ва зардшавии баргњо тобовар мебошад. 

 

НАВЪЊОИ ПЕШПАЗ 
 

Заря. Ин навъ 
дар стансияи таљри-
бавии ВИР - и ба 
номи Н.И.Вавилови 
Федератсияи Россия 
аз дурагакунии  (ё 
љуфткунонии) навъ-
њои Обильная ва 
Премьер ба даст 

оварда шудааст. Бутаааш боќуввати сербарг бу-
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да каме парешоншоха аст. Баргњояш калон, рав-
шану сабзанд. Тўдагулњои бисёргула буда, 
гулњояш дуљинсаанду гулдонњояш кўтоњ, мевањо-
яш миёнањаљм (вазни миёнаи мева дар даврањои 
њосилгирї 6 - 8г) мебошанд. 

Мевањои њосили якум калон (20 - 25г) буда, 
тухмшаклу гарданкўтоњ буда, баъдињо гирду 
конусшакл, равшани сурх, љилоноканд. Њосил-
нокияш баланду зимистонгузаронияш хуб буда, 
ба хазоншавї ва касалии гардзанї ноустувор 
мебошад. 

Кокинская ранняя. 
Ин навъ дар нуќтаи 
такягоњии Брянск 
(НИЗИСНП) аз дура-
гакунии навъњои Ран-
няя Махерауха ва Кет-
скилл ба даст оварда 
шудааст. 

Растанї баландќад, миёнабарг буда, мўй-
лабчанокияш баланд аст. Мевањояш миё-
нањаљм, сиёњтоб буда, тамъи хоса доранд. 
Њосилнокиаш миёна (6 - 8 т/га) асту зимистон-
гузаронияш миёна буда, аз пўсиши хокистар-
ранг ва пажмурдашавї кам осеб мебинад. Ин 
навъ ба њосилнокии хок ва намнокии миёнаи он 
ниёз дорад. Дар ноњияњои вилояти Брянски Фе-
дератсияи Россия ноњиябандї шудааст. 
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Ранняя Махерауха. 
Навъ дар Олмон ба 
даст оварда шудааст. 
Буттааш миёнаќад, 
яклухт, сербарг буда, 
меваи хушлаззату 
миёнањаљм дорад. 

Њосилнокиаш то 
10 -12 т/га, зимистонгузаронияш паст буда, аз 
касалии гардзанї сахт зарар мебинад. 

 

НАВЊОИ МИЁНАПАЗ 
 

Зенит. Дар      НИ-
ЗИСНП – и Федерат-
сияи Россия бо роњи 
дурагакунї бо 
навъњои Зенга Зенга-
на ва Редкоут ба даст 
оварда шудааст. 

Растании миёна-
сабзи калонњаљм миёнабарг буда, мевааш кало-
ну миёна, кулўла ва гарданчадор мебошад. 
Маѓзи мевааш бошиддат сурх, зич буда, тамъи 
хуш дорад. Њосилнокияш баланд асту зими-
стонгузаронияш миёна мебошад. Ба бемории 
вилт миёна ва ба пўсиши хокистарї миёнаю ба 
гардзани кам тобовар аст. 
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Редгонтлит. 
 Ин навъ дар Ан-
глия ба даст овар-
да шудааст. Рас-
тании баландќад, 
миёнабарг, пањн-
шоха мебошад. 
Мевањои якумаш 
калон, 25-30 г бу-

да, лаззати миёна дорад. Тобоварияш ба зими-
стон миёна, њосилнокияш хуб аст. Навъ ба тор-
танак, канаи ќулфинай тобовар буда, ба вилт ва 
пўсиши хокистарї кам гирифтор мешавад. 

 

Надежда.  
          Ин навъ дар           
НИЗИСНП – и Феде-
ратсияи Россия аз дура-
гасозии навъњои Фести-
валї ва Пурпуровая ба 
даст оварда шудааст. 
Растанї тавоно, ба-

ландќад, шохањояш нимпањн мебошанд. 
Мевањояш калон ва конусшакланду бе гар-

данчаанд. Маѓзаш сурхи равшан, зич буда, 
тамъи хуш дорад. Њосилнокиаш баланд - то 15 
т/га, зимистонгузаронии хуб дорад. 

Ба вилту гардзанї ва пўсиши хокистарї ба 
дараљаи миёна тобовар аст. Барои вилоятњои 
марказии минтаќаи ѓайрисиёњхоки Федерат-
сияи Россия тавсия карда шудааст. 
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Фестивальная.  
Дар стансияи таљ-
рибавии ВИР ба даст 
оварда шудааст. Ба-
ландбутта, сербаргу 
калонњаљм аст. Ме-
вањои чиниши авва-
лаш калону  миёна-
сахтанд, бо наќлиёт 
кашондан имкон до-
рад. Њосилнокияш 8 - 
15 т/га буда, тобова-
рияш ба зимистон гу-
зарони баланд аст. 

Тобоварияш ба тортанаккана ва пўсиши 
хокистари миёна ва ба вилт суст мебошад. Дар 
бисёр минтаќањои Россия ноњиябандї шудааст. 

 

НАВЊОИ ДЕРПАЗ 
 

Зенга Зенгана. 
Ин навъ дар Ол-
мон ба даст овар-
да шуда, растании 
баландќад, ѓафс 
ва сербарг аст. 
Мевааш калон, 
миёнасахт ва 
хуштамъ аст. 

Њосилнокиаш баланд, тобоварияш ба зи-
мистон миёна аст. Ба бемори вилт (пашмурда-
шавї) устувор буда, аз касалии гардзанї сахт 



23 

зарар мебинад. Дар бисёр вилоятњои Россия ва 
Украина ноњиябандї шудааст. 

Холидей. Дар 
ИМА ба даст 
оварда шудааст, 
буттааш кутоњ 
аст, миёнабаргу 
ѓафс буда, мевааш 
миёнањаљм, сурхи 
равшан ва зич бу-

да, тамъи хуб дорад. 
Њосилнокияш миёна, ба зимистон миёна 

тобовар буда ба вилту пўсиши хокистарї ва 
гардзанї миёна тобовар мебошад. Дар мин-
таќањои ќулфинайпарварии Љумњурии Тољики-
стон парвариш шуда, аз он њосили дилхоњ ба 
даст овардан мумкин аст. 

 

 
Њосили навъи холидей   
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ТЕХНОЛОГИЯИ ПАРВАРИШ 
 

Интихоби ќитъаи замин. 
 

Барои ќулфинай ќитъањои њамвор, офтобї 
ва аз шамол эминеро људо мекунанд, ки зими-
стон сербарф бошанду дар бањор, бе бозгашти 
сардї аз њавои хунук зарар набинад. Дар 
ќитъањои паст шинондани ќулфинай тавсия до-
да намешавад, зеро аз нарасидани гармї раста-
нии ќулфинай дар чунин заминњо суст сабзиш 
ёфта, аксар ваќт нобуд мегардад. 

Њангоми интихоби ќитъаи замини ќулфи-
най бояд дар назар дошт, ки ин зироат дар 
хокњои сабуку њосилхез хуб мерўяд, ки нитро-
гени хубњалшавандааш на кам аз 4 - 5 мг/100г, 
нитратњо 2,5 - 10, фосфори фаъол 28- 37, калий 
фаъол 13 - 17 мг/100 г дошта бошад. Зиёд буда-
ни каллий дар таркиби хок ба нашъунамои рас-
тании ќулфинай хеле зарарнок аст. 

Талаботи зиёди ќулфинайро ба намнокї ба 
назар гирифта, ќитъањои ба обанбор, њавз,    
дарё, ё дигар манбаъњои ба об наздик бояд ин-
тихоб шаванд. Лекин наздик будани обњои зе-
ризаминї ва тўлонї об мондани ќитъаи замини 
ќулфинай ба сабзиш ва инкишофи зироат 
таъсири манфї мерасонад. 

Киштзори ќулфинай бояд бо минтаќаи аз 
шамол њифзкунандаи дарахтоне, ки ба намноки 
эњтиёљ доранд, таъмин бошанд. Чун сипар аз 
шамол шинондани сафедор дар гирди киштзор 
тавсия дода намешавад. Зеро он решањои беру-
назхокї дошта, заминро сахт мехушконад ва 
ќулфинай аз норасоии об танќиси кашида, 
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камњосил мегардад. 
Майдони кишти ќулфинайро дар шакли 

росткунља њамвор мекунанд, ки барои истифо-
даи воситањои техникї њангоми кишту ни-
гоњубини растанї осон гардад. 

Барои овардани кўчат, пору, меваќуттї, 
рафту омади наќлиёти кишоварзї, инчунин ка-
шондани њосил роњњои марказї инчунин дар 
атрофи киштзор ва байниќитъавї бунёд мена-
моянд. Роњи марказї бояд дигар роњњои кишт-
зорро пайваст намояд. Агар майдони кишт аз 4 
га зиёд бошад, онро ба ќитъачањо људо карда, 
дар байни онњо роњњои байниќитъавї месозанд. 
Пањнии роњи марказї бояд на кам аз 7 м, роњи 
гирди киштзор 5 ва байниќитъавї 3-4 м бошад. 
Дар гўшањои майдон барои гардиши трактор 
бо дастгоњи нињолшинонї ва дигар амалњо низ 
љойро њамвор мекунанд. 

Гирифтани њосили баланди ќулфинай, аз 
оќилона истифодабарии техникаи кишоварзї 
ва дуруст ба роњ мондани мењнат ва амалї 
гаштани киштњои махсуси зироат вобаста аст. 
Онњо имкон медињанд, ки ќитъањо аз алафњои 
бегона, зараррасонњо ва касалињо тоза шуда, 
растанї бо ѓизои зарурї таъмин гардад. Риоя 
накардани киштгардон дар майдони интихоб-
шуда барои парвариши ќулфинай хатои калони 
парвариши зироат мебошад. 

Ќулфинай дар ќитъаи замини интихобшуда 
3 - 4 сол хуб нашъунамо меёбад. Соли кишт 
агар њосил зиёд бошад, дар ин майдон њосилно-
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кии хок кам шуда, афзудани барангезандагони 
касалию зараррасонњо сабаб мегардад. Аз ин 
рў, барои њосилхез мондани майдонњо њар сол 
нињолњои нави ќулфинайро шинонда, раста-
нињои пир миќдор бояд зери хок карда шаванд. 

Ќулфинай зироати хуби пешинакишт барои 
бисёр зироатњои ѓаллагињои бањорию тирамоњї, 
алафњои бисёрсолаю яксола, лўбиёгињо мебошад. 
Дар системаи киштгардони ќулфинай истифодаи 
картошка, помидор, занљабил, бодиринг, каду 
тавсия намешаванд. Зеро ин зироатњо баран-
гезандагони фитофтороз ва вертисиллези хазон-
шавї буда, ќулфинайро бо тезї нест мекунанд. 

Айни њол дар хољагињо киштгардонњои 
ќулфинай бо истифодаи майдонњои на он ќадар 
зиёд таљриба мешаванд. Лекин ин амал њам ми-
сли он ки дар киштгардонњо миќдори зиёди 
майдон нўњ маротиба истифода гардад, дуруст 
нест. Миќдори майдонњо дар киштгардонњои 
ќулфинай бояд муносиб буда, дар хок љамъ шу-
дани моддањои ѓизоиро таъмин карда, майдон-
ро аз алафњои бегона ва зараррасонњою баран-
гезандагони касалињо тоза намояд. 

Майдон дар киштгардони ќулфинай бояд 
замини дамгирифта бошад. Хуб мебуд, ки инчу-
нин дар киштгардон парвариши њардал (горчицу 
на сидерат) барои ќулфинай кошта шавад, зеро 
вай аз худ фитонсидро дар хок људо карда, онро 
аз нематод ва дигар зараррасонњо тоза менамояд. 

Барои њардал замини махсус људо кардан 
шарт нест. Давраи кўтоњи нашъунамои њардалро 
ба назар гирифта, онро пас аз шудгори охирини 
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(соли дуюм ё сеюми њосилдињї) дар майдони ќул-
финай мекоранд. Агар њардалро дар дањаи моњи 
июл коранд, то расидани хунукињо гулу бутта ме-
занад, ки онро ба сифати поруи сабз ба кор меба-
ранд. Аммо њангоми кишти ќулфинай дар кишт-
гардони соли аввали дамгирифта кофї нест, би-
нобар он дигар зироатњоро ба он дохил мекунанд. 
Дар хокњои таркиби физикияшон бад дар кишт-
гардони ќулфинай алафњои бисёрсоларо дохил 
мекунанд. Дар ин маврид наќшаи киштгардон бо-
яд чунин бошад: 1 - замини дамдодашуда, 2 - ќул-
финайи навшинонда, 3 – 5 - ќулфинайи њосил-
дињанда, 6 - 7 алафњои бисёрсола. Њамин тавр, 
чун њардал алафњои бисёрсола дар тобистон пас 
аз шудгори майдони охирини њосилдори ќулфи-
най кошта мешаванд. Пас аз алафњои бисёрсола 
љави тирамоњї ё гандум коштан мумкин аст. Дар 
ин маврид киштгардон њашт ва нўњ  майдона 
шуда, фосилаи байни майдонњои ќулфинай 3 
солро ташкил медињад. Чунин фосилаи дароз то 
шинондани ќулфинай дар киштгардон барои тоза 
шудани хок аз зараррасонњо ва барангезандагони 
касалињо шароит муњайё менамояд. Интихоби 
киштгардони ќулфинай аз як ќатор шароитњои 
ташкилї, агротехникї ва ѓ. вобаста аст. Масалан, 
њангоми кофї набудани замину мављуд набудани 
соњаи чорводорї дар хољагї киштгардони ќулфи-
най бояд кўтоњмуддат (бе алафњои бисёрсола ва 
тирамоњињо) бошад. 

 

 



28 

ОМОДАСОЗИИ ХОК 
 

Њангоми коркарди ќулфинай бо харљи ка-
ми мењнат наќши тайёр кардани хок хело муњим 
аст. Ин амал як ќатор хусусиятњо дорад, ки бо 
муњайё кардани ќабати њосилнок ва аз алафњои 
бегона тоза намудани замин алоќаманд буда, 
имкон медињад, ки минбаъд миќдори коркарди 
байниќаторї, хусусан хишова кам гардад. 

Баъди бурриши майдонњои киштгардони 
ќулфинай санљиши агрохимиявии хок гузаро-
нида, муайян мекунанд, ки хок кадом намуд бу-
да, то кадом андоза аз алфњои бегона тоза аст. 
Дар асоси ин тадќиќот картограммаи таъмино-
ти хок бо унсурњои ѓизої ва инчунин наќша- 
чорабинињо барои мубориза бо алафњои бегона 
тартиб дода мешавад. 

Дар хокњои вазнин ва шўр растании ќул-
финай сабзиши суст дошта, инкишоф ёфтани 
ќулфинай ва дигар зироатњоро ба назар гириф-
та, аз усули агротехникї- оњаколуд намудани 
хок њатман истифода мебаранд. Дар киштгар-
дон оњак 2-3 сол, пеш аз шинондани ќулфинай 
истифода бурда мешавад. 

Миќдори сарфи истифодаи оњак аз рўи 
ишќорнокии гидролитикии хок тавассути фор-
мулаи зерин муќаррар карда мешавад: 

 
дар ин љо: Н – нишондињандаи ишќорно-

кии гидролитикии хок, 
мг–экв/100 г хок  
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 –њаљми массаи хок, г/см3; 

 – чуќурии ќабати љуфт, см. 
 

Љадвали 1  
Миќдори намунавии оњак дар хокњои 

хокистарї, т/га 
 

Хокњо Ph 

4 4,1 – 4,5 4,6 - 5 5,1 – 5,5 6 

Ќумї ва сабукрегњо 
(Супесчаные и легко-
суглинистые) 

6 4,5 3 1,5 - 

Миёна ва вазнинре-
гињо (Средние и тя-
желосуглинистые) 

9 6,5 5 4 - 

 

Ќулфинай дар давраи нашъунамо мод-
дањои ѓизоии зиёдро талаб мекунад, аз ин рў 
њангоми тайёр кардани замин, махсусан ба 
таъмини он бо поруњои органикию минералї 
диќќат медињанд. 

Миќдори поруњои органикї барои ќулфи-
най бояд на камтар аз 50-60 т/гектарро ташкил 
дињад. 

Агар замини киштгардон бори аввал бо 
пору таъмин карда шавад, пас миќдори он ме-
тавонад то ба 100 т/га расонида шавад. 

Ваќте ки хољагї пору надошта бошад, аз 
силоси зироатњои њардал, нахуди даштї, ярмаи 
овёс, нахўд, офтобпараст, шалѓами равѓанї ис-
тифода бурда метавонанд. Њарчанд дар ин њол 
ба замин миќдори зиёди поруи органикї рехта 
шавад њам, дар он норасоии микроэлементњое, 
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ки барои инкишофи мўътадили ќулфинай за-
руранд, ба назар мерасад. Ѓайр аз ин, микро-
элементњои бор, мис, марганес њосилнокиро 
афзун намуда, сифати меваи ќулфинайро бењ 
мегардонанд. Аз ин рў, њангоми тайёр кардани 
замин барои шинондани нињоли ќулфинай ба 
замин поруи органикї рехтан лозим аст. 

Миќдори ѓизои минералї, вобаста ба ни-
шондињандањои агротехникии хок муќаррар 
карда мешавад. Тавсифномаи хок аз рўи дараљаи 
таъминот бо унсурњои асосии ѓизої барои ќул-
финай дар љадвали 2 ва 3 оварда шудааст. 

 

Љадвали 2  
Дараљаи таъминоти хок бо фосфори фаъол 

барои ќулфинай дар ќабати 0-40 см, мг/100г хок 
 

Таъминоти 
хок 

Аз рўи 
Кирсанов 

Аз рўи 
Чириков 

Аз рўи 
Магичин 

Хеле паст 2,5 4 1,5 

Паст 2,6 - 5 4,1 - 8 1,6 – 3 

Миёна 5,1 – 7,5 8,1 - 12 3,1 – 4 

Баландкарда
шуда 

7,6 - 10 12,1- 15 4,1 - 5 

Баланд 10,1 – 12,5 15,1 – 20 5,1 – 6 

Хеле баланд 12,5 20 6 
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Љадвали 3 
Дараљаи таъминоти хок бо калии фаъол 

барои ќулфинай дар ќабати 0-40 см, мг/100г хок 
 

Таъминоти 
хок 

Хокњои миёна ва 
вазнин 

Хокњои сабук 

 

Аз рўи 
Кирсанов 
ва Чири-

ков 

Аз рўи 
Магичин 

Аз рўи 
Кирсанов 
ва Чири-

ков 

Аз рўи 
Магичин 

Хеле паст 3 10 1,6 3,5 

Паст 3,1 - 6 10,1 - 15 1,7 - 3 2,6 – 7 

Миёна 6,1 - 12 15,1 - 18 3,1 - 6 7,1 – 11 
Баландкар-
дашуда 

12,1 - 17 18,1 - 25 6,1 - 8 11,1 – 15 

Баланд 17,1 - 21 25,1 - 30 8,1 - 10 15,1 – 19 

Хеле баланд 21 30 10 19 
 

Ѓизоњои нитрогендор пеш аз шинондани 
ќулфинай истифода бурда намешаванд, зеро 
барзиёдии нитроген барои нашъунамои кўчат 
таъсири манфї расонда, аз њад баландшавии 
сабзиш ва паст гаштани инкишофи узвњои ре-
продуктивї мешавад. 

Дар тирамоњ, њангоми шудгори замини 
дамдодашуда ѓизоњои органикию минералиро 
истифода бурдан хело хуб аст. Агар як-ду май-
дони ќулфинайе, ки њосилашро дер љамъоварї 
карда шавад, он гоњ поруро метавон ба замини 
дамгирифта дар бањорон барваќт пошидан ло-
зим аст. 
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Дар расми мазкур нишон дода шудааст, ки 
поруро дар майдон ё дар наздикии майдони 
ќулфинай зимистон нигоњ доштан лозим аст. 
Поруро бо порупошак ба замин пошида, 
баъдан зери хок мекунанд. Баъди порурезї рўи 
хок њамвор карда мешавад. 

 

ИСТИФОДАИ ЗАЊРДОРУЊО (ПЕСТИДСИТЊО) 
 

Яке аз усуслњои зарурии тартиби тайёрку-
нии хок њангоми парвариши ќулфинай бе харљи 
ками мењнат - нест кардани алафњои бегона дар 
замини дамдодашуда бо истифодаи зањрдоруњо 
(гербисидњо) мебошад. Камтарин миќдори 
зањрдоруњо барои хокро аз рўи дараљаи алаф-
њои бегонадории ќабати болоии он муќаррар 
мекунанд. Аз рўи ќоида агар дар ќабати 0-10 см 
миќдори тухми алафњои бегона на кам аз 50 
млн.дона/га бошад, зањрдоруњоро истифода ме-
баранд. Инчунин таљриба нишон додааст, ки 
дар ќабати болоии хок бештар тухми алафњои 
бегона љойгир шуда, бо пошидани пору миќдо-
ри онњо меафзояд. 
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Гербиситњои универсалии бењтарин барои 
нест кардани алафњои бегонаи яксола, бисёрсола 
ва инсектоситњо барои нест кадани њашаротњои 
зараррасон дар ќитъањои замини ќулфинай тав-
сия дода мешаванд. 

 

     
 

       
 

Аввалин зањрдоруи ба замини дамгирифта 
мепошидагї Лонтрал 300Д аст. Онро бањори 
барваќт пас аз хуб расидани хок истифода ме-
баранд. Пеш аз ин майдонро ду маротиба сих-
мола намуда, њамвор намуда, то ба намуди 
майдакулух мерасонанд. 

Истифодаи ин зањрдору несткунии миќдо-
ри зиёди ќадкашии алафњои бегонаи дупалла-
гиро таъмин мекунад. 

Лонтрал 300Д зањрдоруи нисбатан устуво-
ри хок буда, онро на дертар аз 3 моњ то ши-
нондани ќулфинай истифода мебаранд. Дар 
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мубориза ба аљириќи хазанда дар киштгардони 
ќулфинай дар замини дамгирифта аз Лонтрал 
300Д истифода мебаранд. Ин зањрдору фаъоли-
яти њаётии решаи ин алафро, ки бештар дар 
чуќурии 10-15 см љойгиранд, нест мекунад. 
Лонтрал 300Д бењтараш њангоми нармкунии 
(култиватсияи) хок истифода бурда шавад. 

Усули асосии истифодабарии Лонтрал 
300Д - пошидан аст. Меъёри харљи ин зањрдору 
дар маълумотномањои он нишон дода шудааст. 
Лонтрал 300Д дар хокњои намнок бештар 
муфид аст. Аз ин рў, дар њавои хушк замини 
дамгирифтаро пешакї аз њисоби 80-100м3/га 
обёрї мекунанд. 

Истифодаи маводи (перепарати) «Зеребра 
Агро» - танзимкунандаи комплексии бењтарини 
нашъунамо ва афзоиши растанї бо таъсири 
фунгисидї дар асоси пайвастагии нуќра.  

Маводи номбурдаро 8-10 мл. дар 10 л. оби 
гарм тайёр кардан лозим аст. Маводи «Зеребра 

Агро» бояд дар њарорати на камтар аз 
+50С нигоњ дошта шавад. Сарфи истифодаи ин 
дору барои ќулфинай 100-150 мл. дар 1 га ме-
бошад. Сарфи мањлули корї 300 л/га мебошад. 

Коркарди ќулфинайро бо маводи «Зеребра 
Агро» маротибаи аввал пас аз пайдо шудани як 
- ду барги љавон мегузаронанд. Коркарди дую-
мро баъди 15 - 20 рўзи коркарди аввал ва кор-
карди сеюмро баъди 20 - 22 рўзи коркарди 
дуюм мегузаронанд. 
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Маводи Бигус – танзимкунандаи маљмуї 
(комплекси) (регулятор роста растений) мебо-
шад. Доруи номбурда сифати мањсулотро баланд 
мегардонад. Сарфи истифодаи дору 0,4 - 0,6 л/га 
мебошад. Сарфи мањлули корї 400 - 500 л/га ме-
бошад. Се чор маротиба ќулфинайро то охири 
инкишоф коркард намудан мумкин аст. Коркар-
ди якум аввали бањор, пас аз пайдо шудани як - 
ду барги љавон ва минбаъда пас аз њар 10 - 15 рўз 
истифода бурда мешавад. 

Аљириќхори сањрої ва печаки сањрої дар 
ќитъањои ќулфинай, чун алафи бегонаи бисёрсо-
ла махсусан зараровар буда, ќобилияти баланди 
худэњёкунї ва сохти тавонои решагї (то 9 метр 
ва бештар) дорад. Он њам бо тухм ва њам бо усу-
ли сабзиш - тавассути шохчањои буѓумдори зери-
заминї, ки пас аз коркарди хок (љуфт, сихмола ва 
ѓ.) ба вуљуд меоянд, афзоиш меёбад. Аз ин сабаб 
мубориза бо он хеле душвор аст. 

То ба ќарибї, усули асосии нест кардани 
аљириќхори - сањрої ва печаки сањрої дар 
киштгардонњо ва барои нест кардани он лу-
шилникњо истифода бурда мешуд. Аммо исти-
фодаи зањрдоруњои гурўњи 2,4 - Д, аз љумла, на-
маки аминий 2,4 - Д судманд аст. Ин алафњоро 
бо зањрдору дар давраи пайдо шудан, њангоми 4 
- 5 барг доштанаш, лек на дертар аз 1 моњи ши-
нондани ќулфинай бояд истифода бурд. Меъёри 
харљи мањлули 40% - аш 2,4 – Д - 4 кг/га, 50% - а 
ва 60% - аш 2,7 кг/га аст. 
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Пас аз дорупошии растанињо 10 - 15 рўз 

дар замини дамдодашуда ягон коркарди меха-
никї гузаронида намешавад. Дар ин муддат 
зањрдору аз баргњо ба реша дохил шуда, онњоро 
нест мекунад. Њангоми бањор ва нимаи аввали 
тобистон бо ин зањрдору коркард гузарондан 
лозим ва решањо дар чуќурии 20 - 40 см, дар 
коркарди тирамоњї бошад, дар чуќурии то 50 
см ва беш аз ин њам нест шаванд. Њар ќадар, ки 
зањрдору чуќуртар равад, њамон ќадар бештар 
муѓчањои сабзиш аз фаъолият мемонанд. 

 

ТЕХНИКАИ ДОРУПОШЇ 
 

Барои дар хок баробар пошидани зањрдору 
аз техникаи дорупошї истифода мебаранд. 
Агар хољагї чунин техника надошта бошад, 
метавонанд аз шамолдињак истифода баранд. 
Дорупошакњои насбшаванда ва ѓизодињакњои 
бењтарин дар ин дастурамал барои Шумо исти-
фодабарандагон тавсия дода мешаванд. Пеш аз 
корфармої онњоро ба меъёру рељаи аниќшуда 
тайёр карда, суръати њаракати дастгоњ, намуд 
ва миќдори дорупошакњоро ба назар мегиранд. 
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Намуди 
зироат 

Номгўи 
гербисит 

Меъёри 
харољоти 
гербисит 

Меъёри истифодабари 
гербиситњо 

Ќулфинай 
(Клубника) 

Лонтрел- 
300Д 

3 мл/3 л об 

Пошидани зањрдору ба 
растанињои ќулфинай 
баъди љамъоварии 
њосил.Миќдори 
коркарди зањрдору 1 
маротиби дар мавсим. 
Харољоти мањлули гер-

бисит: 3л/50 м² 

 

Дорупошаки гидравликии Лемира 
ОГ-302. Тавсифнома: дарозии рўдаи 
резинї пошанда 0,73 м, масофаи пош-
хўрии зањрхимикат 1,2 м, Вазнаш 
0,25 кг. 
Дар маљмўи дорупошаки Лемира ОГ – 
302 «Сузандору», рўдаи резинї, 
дастурамал барои истифодабарї. 

 

Дорупошакї KWAZAR ОРИОН 9Л. 
(ORION V-9) 
-Фишори миёнаи корї – 0,35 МПа. 
-Самаранокиаш - 0,25-0,90 л/мин. 
-Дарозии рўдаи резинии корї - 150 см. 
-Дарозии ќубари металї – 120 см. 
-Њаљм -9 л, Дарозї – 73 см, Бар –26см, 
- Баландї – 26 см, Вазнаш – 3 кг. 

 

Дорупошаки боѓии FORTE ОП - 8 
Тавсифномаи дорупошаки FORTE 
ОП-8 Њаљми дорупошак 8 л 
Вазнаш 1.6 кг 
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Дорупошаки гидравликии ЛЕМИРА 
ОГ-101- 01 барои пошИдани зањр-
химикатњо, њангоми њимояи рас-
танињо аз њашаротњои зараррасон ва 
касалињои растанињо. 
1.8 м – дурии пошидани 
зањрхимикат, 15 л – њаљми дорупо-
шак, 0,05 бар – фишори дорупошак, 
100 см – дарозии фоидаовариаш (ши-
рина захвата), 3.3 кг – вазнаш. 

 

Тавсифномаи дорупошаки Лемира 
ОП-202- 02 
6 л – њаљми дорупошак, 
1.8 м – дури пошидани зањрхимикат, 
1.8 кг – вазнаш. 

 

Дорупошаки (Пневматический) ОП-
207 барои безарар гардонидани рас-
танињо аз њашароту касалињо исти-
фода бурда мешаванд. 
Инчунин барои пошидани зањрхими-
катњо, ва мањлулњои нуриандозї ис-
тифода бурда мешавад. 
5 л, 8 л, 10 л – њаљми дорупошакњо 

 

Ин дорупошакњо барои мубориза бо за-
раррасонњо, касалињои ќулфинай ва алафњои 
бегона таљњизонида шудааст. Барои боздошта-
ни пањнгардии зиёди тортаннаккана, ки ба ќул-
финай зарари калон мерасонад, то обмонї ба 
растанињо доруњои химиявї мепошанд. Дар ху-
ди њамин давра 200 - 250 кг/га суперфосфат ва 
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100 - 150 кг/га намаки калий истифода мешавад. 
Пас аз обмонї, ваќте ки хок хушк мегардад, 
онро бо сихмолаи сабук мола мекунанд. 

Баъзан дар шароити мусоид дар заминњои 
соли аввали њосилдењ алафњои бегонаи гар-
мидўсте, чун аљириќ, саломалек, печак ва 
ѓайрањо метавонанд пайдо шаванд. Онњоро бо 
коркарди байниќаторї нест карда, баъд бо 
миќдори 2 кг/га ленасилро истифода мебаранд. 

Барои муњофизати растанињо аз хунукзанї, 
чун нигоњубини навнињолон барфзахиракунонї 
гузаронда, пўшондани киштзорњоро бо масолењи 
гуногун (хошок, ќоѓаз ва ѓ.) ба роњ мемонанд. 

Ба љуз усулњои химиявии мубориза бо ала-
фњои бегона дар киштгардонњои ќулфинай чо-
рањои пешгирикунии зерин низ ањамияти муњим 
доранд: несткунии алафњои бегона дар љангал-
монеањо, ќад-ќади роњњо, тайёр ва њифзи дуру-
сти пору; шинондани зироатњо ба тухмии 
навњои I-II – репродуктиви (репродукция), би-
сёрсолањоро бошад, бо тухмињои аз алафњои 
бегона тоза. 

Бо маќсади нест кардани алафњои бегона 
дар заминњои коркарднашуда як ќатор чораби-
нињо гузаронида мешавад, то ин ки ташкилёбии 
тухмњо ва пањншавияшон пешгирї карда шавад. 

Лаб-лаби роњњо алафњои бегонаро мунта-
зам даравида, зањрдору мепошанд. Инчунин 
ќад-ќади роњњо коштани алафњои бисёрсолаи 
омехтаи ѓаллагию лўбиёгї, ки шоху баргашон 
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инкишофи алафњои бегонаро пахш мекунанд, 
ба маќсад мувофиќ аст. 

Аз усулњои механикии коркарди хок дар 
заминњои дамдодашуда нармкунї (култиват-
сия), чархмола, сихмола, махсусан пас аз борон 
ва нарму њамвор кардан истифода мебаранд. 

Пеш аз кишт заминро љуфт карда, сихмола 
мегузаронанд, то ки дар чуќурии 7-10 см ќул-
финай шинонда шавад. Аз ин чуќуртар љуфт 
кардани хок мувофиќи маќсад нест, зеро он ба 
шинондани механикї халал мерасонад. Пеш аз 
шинондан, љуфт кардани замини дамгирифта 
мумкин нест, зеро ќабати болої, ки аз алафњои 
бегона тоза шудааст, ба зери хок рафта, аз зери 
хок ќабати сертухми алафњои бегона ба боло 
мебарояд. Аз ин сабаб рехтани пору пеш аз ши-
нондани ќулфинай њам манъ аст. Агар ба љуфти 
чуќур зарурият пайдо шавад, аз кулухмайдаку-
накњо ё плуг (испор), ки аз тани он хокгардонњо 
људо карда мешаванд, истифода мебаранд. 

 

КЎЧАТШИНОНЇ 
 

Талабот ба сифати кўчат. Барои ба даст 
овардани њосили бардавом дар ќитъањо кўчати 
босифат шинондан муњим аст. Аз ин рў, кўчати 
нахустин бояд ба талаботи зерини стандартї 
љавобгў бошад: тозанавъ, бе нуќсонњои техникї 
буда, пажмурда набошад, муѓчањои болоии хуб 
инкишофёфта дошта бошад. 
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Технологияи парвариши ќулфинай дар љамоати дењоти 
Кирови ноњияи Вахши вилояти Хатлон 

 
Технологияи парвариши ќулфинай дар гармхонањои 

хољагии дењќонии «Бобои Худойќул» - и љамоати 
дењоти Чортеппаи ноњияи Рўдакї 
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Тарзи тайёр ва парвариш кардани кўчатњои ќулфинайи 

навъи Фестивалї (Фестивальная) 

Сохти решагии растанї бояд муѓчадор бу-
да, дарозияш то 5 см, барои навъи якум ва 3 см, 
барои навъи дуюм бошад. 

Миќдори баргњои 
муътадил инкишофёф-
та барои кўчати навъи 
якум бояд на камтар аз 
3, барои навъи дуюм 2 - 
то бошанду миќдори 
баргчањои љавон дар 
мобайн якто бошад. 
Одатан, кўчатњоро 

хољагињои нињолпарвари бо роњи зиёдкунонии 
хосањо дар модарќуттињои махсус, ки аз муњити 
растанињои сабзида эминанд, мепарваранд. 
Синни ин гуна кўчатњо набояд аз 2 сол зиёд 
бошад. Кўчатњои якачини (элита) хосаро 
хољагињои нињолпарвар аз муассисањои илмї - 
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тадќиќотї, ки иљозати истењсоли кўчатњои яка-
чини хоссаро доранд, харидорї мекунанд. 

Кўчатњои яккачини хосаи ќулфинай бояд 
нишонањои морфологии муќаррарї ва си-
фатњои баланди хољагию биологї дошта, аз ка-
салињои карантини озод ва аз вирусу заррар-
сонњо пок бошанд. 

Гирифтани кўчатњо аз нињолхона бояд њат-
ман бо додани шањодатномаи навъї, сертифика-
ти карантинї ва ќайд дар китоби махсуси баро-
риши маводи кўчатњо сурат гирад. 

Њангоми кашонидани кўчатњо риояи ќо-
идаи бастабандї, бо наќлиёт бурдан ва њифзи 
онњо лозим аст. Кўчатњоро дар ќуттињои себ-
барї ё полиэтилинї љо кардан лозим аст. 
Онњоро якќаторї, реша дар ќисми поён љо ба 
љо мекунанд. Дар сурати муваќќатан нигоњ до-
штани кўчатњо ба хушконидани решаю хазон-
шавии баргњо роњ набояд дод. 

Бисёр нигоњ доштани кўчати ќулфинай дар 
яхдонњои махсус, дар њарорати -1 - 20С мумкин 
аст. Дар ин њолат баргњои растаниро пешакї 
канда, решањо аз хок тоза карда мешаванд. Рас-
танињо дар халтањои андозаашон 70см х 70см 
љо ба љо мекунанд. 

Ѓафсии плёнкаи полиэтиленї бояд 50 - 75 
мкм бошад. Халтањоро таранг баста, дар ќут-
тињои махсус ќатор чида, дар њуљраи яхдон ни-
гоњ медоранд. 
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Муњлатњои шинондан. Чунон, ки таљриба 
нишон дод, дар ноњияњои Љумњурии Тољикис-
тон шинонидани кўчатњои тирамоњии ќулфи-
най (то 10 - 15 ноябр) давом мекунад. Дар ин 
мўњлатњо њатто растанињои то њол дамгириф-
та оѓози бањор аксар ваќт як ќисми ками онњо 
нобуд мешаванд ё ин ки дар њолати оромї ме-
истанд. Аз ин сабаб, ќитъаи замини ќулфинай 
аз нав коркард карда шуда, ба љои кўчатњои 
нобудшуда, аз кўчатњои захиравї истифода 
мебаранд. Ѓайр аз ин, њангоми аз нав ба тар-
тиб даровардани ќитъаи замини ќулфинай 
корњои механиконии азнавшинонї хеле муњим 
мебошад. 

Аз рўи маълу-
мотњои Институти 
боѓпаравию сабзавот-
кории АИК Љумњурии 
Тољикистон, кўчатши-
нонї дар тирамоњ (то 
15 ноябр), бањор (то 20 
март) фоидаовар буда, 

њосили хуб медињад, дар тобистон (май, июн, 
июл ва август), дар љойњои хушкидаи ќулфинай, 
шинондани кўчатњое, ки аз мўйлабчањо пайдо 
шудаанд, истифода бурда шавад, фоиданок аст, 
кўчатњои шинонидашудаи тирамоњию бањорї 
хуб инкишоф ёфта, миќдори зиёди растанї та-
шаккул меёбад ва баъдтар њосили хуб медињанд. 
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Барои шинондан кўчатњои тозаи бањор ги-
рифта ё тирамоњ кандамондаро истифода бур-
дан мумкин аст. 

Муайянкунандањои њосилнокии ќитъа аз 
рўи наќша ва меъёри шинондани ќулфинай 
ањамияти калон дорад. 

Љойгиркунии растанињо гуногунанд: бутта-
гї, тангљўя, кўшодљуяк (пањпалла) ва ќолинї 
(плёнкагї). Аз интихоб ва тарзи шинондани он 
дар ќитъаи замини ќулфинай наќшаи шинонда-
ни кўчатњо вобаста аст. Чунончи, њангоми ши-
нондани кўчатњои буттагї ба фосилаи 25 - 30 см 
дар ќатори љўякњои пањноияшон 50 см љойгир 
карда мешаванд. Дар усули парвариш дар 
тангљўякњои пањмии ќаторњо бояд 80 - 90 см ва 
фосилаи байни растанињо 15 - 40 см (80 - 90 х 15 
- 40 см) бошад. Ќатори танги пањноияш 20 - 25 
см дар давоми соли аввали нашъунамо аз њисо-
би сабзиши растанињои љавони иловагї ташкил 
меёбад. Дар пањнљўякњои ќулфинайи духата 
шинонда мешавад: фосилаи байни хатњо 25-30 
см, байни њар љуфти хат 60-70 см, дохили 
ќаторњо байни растанињо 15-20 см [(25-30+90-
100)] аз њисоби растанињои љавони иловагї, ки 
аз ду хат пали пањноияш 50-60 см ташкил ме-
гардад. Њангоми ба тарзи ќолинї шинондани 
кўчатњо (растанињо), онњоро аз рўи наќшаи 70 - 
90 х 15 -20 см љойгир мекунанд. Дар ин њолат 
киштзор аз растанињои љавон пур шуда, байни 
ќаторњо вайрон мешавад. Барои нигоњубини 
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растанињое, ки бо тарзи ќолинї шинонда шуда-
анд, механиконии коркард имкон надорад. 

Дар баъзе минтаќањои Љумњурии Тољики-

стон шинонидан ва парвариши ќулфинай дар 

тангљўякњо фоиданок аст. Зеро он имкон 

медињад, ки растанињо бо техника парвариш ва 

нигоњубин карда шаванд. 

Ѓайр аз ин, бо тарзи тангљўяк парвариш 

кардан дар майдони ќулфинай растанињо нис-

батан кам љойгир карда мешаванд, аммо ме-

вањо ба касалии пўсиши хокистарї кам мубтало 

мешаванд. 

Барои аз тангљўякњо њосили баланд ги-

рифтан, дар  як м2 љўяк на камтар аз 25 растанї 

доштан зарур аст, ки ин бо шинондани панљ 

растанї дар 1м (1 пог. м) ва фосилаи байнашон 

20 см оварда мерасонад. Шинондани ќулфи-

найе, ки пештар тавсия дода шуда аст, 

(тангљўяк) фосилаи байнашон 40 см буд, пайдо-

иши миќдори зарурии растанињоро аз њисоби 

кўчатњои љавон танњо њангоми мављудияти бо-

ду њавои мусоид ва коркарди муносиб, ки аз 

таљриба кам вомехўрад, имконият медињад. Аз 

ин рў, дар бисёр минтаќањои кишвар парвари-

ши тангљўякии растанї аз рўи наќшаи 60-70 х15 

см ба маќсад мувофиќ аст. Њангоми бо харљи 

ками мењнат парвариш намудани ќулфинай, 

фосилаи байни ќаторњоро метавон ба 70 см кам 

кард. Чунин љойгиркунии растанињо имкон 
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медињад, ки њангоми шинондан ва парвариш аз 

техникањои хурд истифода бурда шавад. 

Мошини кўчатшинонии СКН-6А бо як 

гардиш метавонад 6 ќатор растанї шинонад. Ба 

мошин 12 шинонак ва 6 ба тартиборанда хиз-

мат мерасонанд. 

Кўчатшинонї бо обёрї сурат мегирад, зеро 

мошина бо зарфи обгирї ва обрезї муљањњаз 

аст. Дар њолати мављуд набудани чунин мошин 

аз усули истифодаи техникањои хурд истифода 

бурдан мумкин аст. Бо ин тарз бо тракторњои 

хурд љўяк кашида, онро об мемонанд, ши-

нондани кўчатњо бошад, дастї анљом меёбад. 

Барои кашидани љўяк ва обёрии ќаторњо аз 

нармкунаки хурди мувофиќкардашуда истифо-

да мебаранд. Ба нармкунак (култиватор) бел-

чањои растании ѓизодење васл менамоянд, ки 

дар пармачањояш рўдањои (шлангњои) резинї 

гузошта шудааст. Ќубурњои полиетилониро бо 

шонача пайваст мекунад, ки лўлаи (труба) 

њаљмаш 24,5 мм дорад. Онро ба ќубурњо 

(рўдањо) васл намуда, ба зарфњои об, ки дар 

пањлуи тракторанд, пайваст мекунанд. Инчу-

нин доштани тамбаи арматурї зарур аст. Ин 

нармкунаки азнављињозонидашуда ба трак-

торњои хурд пайваст карда мешавад. 

Суръати њаракати он бояд аз 1-1,2 км/соат 

зиёд набошад. 
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НИГОЊУБИНИ НАВНИЊОЛЊО 
 

Њангоми парвариши ќулфинай бо харљи 
ками мењнат тарзи агротехникии нигоњубини 
навнињолњо муњим аст. Онро аз обмонї дар 
њаљми 300-400м3/га сар мекунанд. Обёрї инки-
шофи растанї ва минбаъд сабзишу инкишофи 
мўътадили онро таъмин мекунад. Баъди обёрї 
пўшондани намнокї ва њамворкунии рўи хоки 
байни ќаторњо зарур аст. Ин амалњоро ба воси-
таи нармкунакњое, ки кафчањои бурранда до-
шта, чуќур намедароянд, иљро мекунанд. 

             
 

Нармкунакњое, ки ба техникањои хурд васл 
шуда, барои коркарди байни ќаторњои ќулфинай 
истифода бурда мешавад. 

Пас аз 10 - 12 рўзи шинондан, ваќте ки рас-
танињо инкишоф ёфта устувор мегарданд, 
ќитъа бо миќдори 2,5 - 3 кг/га ленасил коркард 
менамоянд. Ба назар бояд гирифт, ки барои то-
за кардани алафњои бегона бо таври дастї дар 1 
га ќулфинай беш аз 100 одам/рўз лозим аст. Аз 
ин рў, мубориза ба муќобили алафњои бегона 
барои нигоњубини навнињолњои ќитъаи замини 
ќулфинай усули агротехникї њатмист. Агар 
коркард бар зидди алафњои бегона дар замини 
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дамгирифта натиља надињад, ленасилро на кам-
тар аз 2 - 3 маротиба пас аз давраи нашъунамо 
аз њисоби 2 кг/га дар аввали моњи август ва сен-
тябр истифода мебаранд. 

Муборизаи ќатъї бо алафњои бегона бо 
зањрдоруњо дар замини дамгирифта ва ќитъаи 
навнињолњо тозагии онњоро таъмин мекунад. 
Дар натиља зарурияти хишовањои зиёди дастї ва 
коркардњои механикии байниќатории ќулфинай 
аз байн меравад. Алафњои бегонаи баъзан пай-
дошударо бо як-ду хишова, бо харљи ками 
мењнати дастї нест кардан мумкин аст. 

Дар миёнањои тобистон аз њисоби ќулфи-
найњои љавон ба тартиб овардани мўйлабчањо 
ва аз байни ќаторњо кўчонидани навнињолњо ба 
љўякњо зарур мебошад. Ин амал њангоми аз њад 
зиёд пайдо шудани мўйлабњо, њосилнокии ќул-
финайро кам мекунад. Дер мондан ва батарти-
боварии мўйлабњо ба канда шудан ва нест 
гаштани аксари растанињои љавон оварда мера-
сонад. Дар ин сурат бунёди ќатори танг бо 
миќдори зарурии растанї ба иљро нагашта, ба 
њосили соли оянда таъсири манфї мерасонад. 

Ба тартибдарории мўйлабњои ќулфинай бо 
нармкунакњои хурд гузаронда мешавад. Ба сифа-
ти олоти корї ковоккунакњои исканашакл исти-
фода мешаванд, ки болои пањнии хатаки оянда 
ва байни ќаторњо фаъолият хоњад кард. Чуќурии 
коркарди хок бо исканашаклњо бояд камтарин (3 
см) бошад. Ба тартибдарории мўйлабњо аз рўи 
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сабзиш (3-4 бор дар мавсим) такрор мешавад. 
Ќулфинай дар замини дамгирифтаи хуб 

порудодашуда, њангоми нашъунамо, ба ѓизои 
минералї эњтиёљ надорад. Танњо њангоми но-
мусоид гузаронидани зимистон, ваќте ки раста-
нињо бањорон нашъунамои хуб надоранд, ба 
онњо ѓизои иловагї медињанд. 

Њангоми нашъунамо, махсусан дар њавои 
хушки гарм обёрии замин муњим аст. Обёриро 
пас аз фурў рафтани офтоб ва шабона гузаро-
нидан муфид аст. Даврањои барои ќулфинай 
бештар масъул – давраи сар то сар пайдошавии 
мўйлабњо ва муѓчањои њосилбанд мебошанд. 
Дар ин давра бояд намнокии хок ба ќадри на 
кам аз 75-80% бошад. 

Дар тартиби нигоњубини навнињолњо мубо-
риза, бо зараррасонњо ва касалињои ќулфинай 
мавќеи калон доранд. Агрономњои њар хољагї 
барои њифзи растанињо бояд наќша тартиб дода, 
иљроиши онро њатман таъмин намоянд. 

Яке аз омилњои серњосилии ќулфинай, хуб 
гузарондани зимистон аст. Ба ин пеш аз њама бе-
чунучаро иљро намудани маљмўи чорабинињои 
агротехникї дар давраи нашъунамои растанї 
дар ќитъа мусоидат мекунад. Аз ин рў, дар бањор 
њангоми шинондани ќулфинай пас аз њар 15 - 20 
ќатор растанињои ќулфинай: офтобпараст, љуво-
римакка, гули хайрї ва ѓ. бояд кишт намуд. 

Дар ин њол коргар бо мошини кўчатшинон 
дар як ќатор њамроњи кўчатњои ќулфинай дастї 
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тухмињои растанињои ќадбаландро мекорад. 
Тирамоњ ин растанињо аз ќаторњои ќулфинай 
тоза карда, коркарди агротехникї ва нарм кар-
дани байни ќаторњоро мегузаронанд. 

 

НИГОЊУБИНИ ЌУЛФИНАЙИ СОЛИ АВВАЛИ 
ЊОСИЛДЕЊ 
 

Нигоњубини ќулфинайи соли аввали 
њосилдењ бањори барваќт, аз лањзаи об шудани 
барф оѓоз мегардад. Дар ин давра назорат ме-
кунанд, ки дар замин њавзу чуќурињои обдор ба 
вуљуд наоянд. Дар об тўлонї мондани растанї 
ба сабзишу инкишофи он таъсири манфї ра-
сонда, ба ќисман аз намкашї нобуд шудан 
оварда мерасонад. Барои огоњкунї сар задани 
пўсиши сафед ва сабзи доѓдор, инчунин зидди 
зараррасонњои зимистон ба ќитъа инсекто-
сидњои системавї мепошанд. 

Ваќте ки хок дар ќаторњо ва байни раста-
нињо аз љињати физикї пухта мегардад, барои 
пўшондани намї онро бо сихмолаи сабук сих-
мола (нарм) карда, бо ленасил аз њисоби 3-4 
кг/га коркард мекугазронанд. Ба амали охирин 
дер кардан лозим нест, зеро бе он фоиданокии 
зањрдору дар хоки хушк паст мешавад. 

Таљриба нишон додааст, ки њангоми пар-
вариши ќулфинайи соли аввали њосилдор ба 
нармкунињои бисёри байниќаторї ва ковокку-
нии хок, ки одатан дар давраи баъди сихмола-
кунї то оѓози пайдоиши мева гузаронида ме-
шаванд, эњтиёљ надорад. Шарти асосии ноло-
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зим шудани ин тарзњои агротехникї дар 
ќитъањо, ки он пеш аз њама ба љиддї тайёр кар-
дани замини дамдодашуда ва истифодаи лена-
сил вобаста аст. 

Бояд ќайд намуд, ки њангоми нармкунии 
байни ќаторњо ќабати поёнии хок, тухми зиёди 
алафњои бегонадошта ба боло баромада, дар 
шароити мусоид инкишоф меёбанд. Ѓайр аз ин, 
дар ваќти нармкунї истифода бурдани тракто-
ри љуфткунанда ковоккунии чуќурияш камтар 
(4 - 6см) таъмин намешавад. Зеро одатан, байни 
ќаторњоро дар чуќурии на кам аз 8 - 10 см нарм 
мекунанд. Дар ин њол сохти решагии ќулфинай 
вайрон шуда, дар байни ќаторњо хатаке пайдо 
мешавад, ки дар њавои хушк ба паридани намии 
хок мусоидат мекунад. 

Дар натиља растанї аз норасоии намї 
танќисї кашида, сабзишу инкишофаш суст ме-
гардад. 

Коркарди байниќаторї пеш аз њосилбар-
дорї низ зарарнок аст, зеро мевањо аз чарху ди-
гар ќисмњои нармкунандаи трактор талаф меё-
банд. Аз ин рў, њангоми нигоњубини ќулфинай 
аз нармкунињои бешумор бояд даст кашид, то 
њосилнокї, махсусан дар соли дуюми 
њосилбандї баланд шавад. Чунончї, аз рўи 
маълумотњое, ки ба мо дастрас мегарданд, дар 
ду сол ба њисоби миёна њосилнокии ќулфинайи 
навъи Фестивальная 29,3% ва Зенга Зенгана 
46,2% афзудааст (И.В.Петров 1989, сањ. 12). 

Бинобар он, технологияњои нав, ки миќдо-
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ри ками коркарди тракториро пешбинї меку-
нанд, ба ќатори нерузахиракунандањо дохил 
намудан мумкин аст, зеро онњо ба талаботи бо 
харљи камтарини мењнат истењсол намудани 
мањсулот љавобгўянд. 

Ќулфинай растании намидўст мебошад, дар 
давраи нашъунамо оби зиёд талаб мекунад, мах-
сусан дар давраи гулкунї, ташаккулёбї ва афзо-
иши мева, пас аз њосилљамъкунї ва давраи та-
шаккулёбии њосили соли оянда. Набудани бори-
шот дар ин давра, њатто ваќте ки боду њаво 
мўътадил аст, ба суст ќадкашии растанї ва якбо-
ра паст шудани њосил оварда мерасонад. Дар 
минтаќае, ки боришот кам рух медињад, тарзи 
зарурии агротехникии нигоњубини ќитъаи соли 
аввал обёрист. Обёрии ќулфинай њосилнокии он-
ро то 40% афзуда, сифати меваро бењ мегардонад. 

Барои ќадкашии мўътадил ва инкишофи 
растанї дар давраи нашъунамо намнокии хок 
бояд на камтар аз 70-80% бошад. 

Њангоми обмонї ба намшавии баробари 
ќабати решагї бояд диќќат дод. Барои ин ба 
њар обмонї ба њисоби миёна 250-300 м3/га об 
лозим аст. 

Усули бештар пањнгаштаи обёрї обпошии 
боронї аст, ки ба он на танњо хок, балки њавои 
болои замин ва худи растанї намнок мешавад. 

Обпошї њангоми бозгашти хунукињои 
бањорї метавонад гулќуббањоро аз сармо муњо-
физат кунад. Њосилнокии ќулфинай ва сифати 
мевањо аз мављудияти микроэлементњо (магний, 
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бор, рўх, молибден) дар хок вобаста аст. Мањду-
дияти онњо ивазшавии моддањоро дар растанї 
заиф гардонда, аз хок љаббидани микроэле-
ментњоро суст мегарданд. Аз ин сабаб, ѓизодињии 
ѓайрирешагии растанї бо мањлули микроэле-
ментњо тавсия карда мешавад. Лекин, чунон ки 
таљрибањо нишон медињанд, ба замин рехтани 
пору барои микроэлементњо замина гузошта, за-
рурияти ѓизодињии ѓайрирешагї аз байн меравад. 

Барои њифзи ќулфинай аз касалию зарар-
расонњо зањрдоруњоро (фунгисидњо ва инсек-
тисидњо) истифода мебаранд, ки дар љадвали 4 
оварда шудааст. 

Дар ноњияњои тобеи љумњурї (Вањдат, 
Рўдакї, Њисор, Шањринав ва Турсунзода) 
љамъоварии њосили ќулфинайи соли аввали 
њосилро миёнањои моњи май оѓоз карда, пас аз 
25-30 рўз ба охир мерасонанд. 

Љадвали 4 
Чорањои мубориза бар зидди касалию зарарра-

сонњо дар ќулфинайи њосилдењ 
 

Муњлати коркард 
Касалї ва 

зараррасонњо 
Дору 

Миќдор, 
кг/га 

Аз зери барф барома-
дан, то оѓози баргба-
рорї (коркард то сих-
молакунї) 

Зараррасонњои 
зимистонгуза-
рон 

Тайшин, 
Алтин 

0,05-0,075 

Дар аввали пайдоиши 
муѓча 5 рўз пеш аз 
гулкунї 

Зараррасонњо 

Метафоси 
0,2% - а ва 

бенлати 
0,1%-а 

2 
1 

Бо пайдоиши  
гулњои аввалин 

Зараррасонњо 
Эупарени 

0,1%-а 
1; 2 
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Баъди рехтани баргњо Зараррасонњо 
Метафоси 

0,2%-а 
2 

Пас аз 10 рўзи рехта-
ни баргњо 

Зараррасонњо 
Мањлули 
бардосии 

1%-а 
300 л/га 

 

Пас аз љамъоварии њосил, зуд баргњои 
кўњнаи бањориро медараванд. Камтарин 
дермонї ба гузаронидани ин амалиёт ба чунин 
оќибатњои нохуш оварда мерасонад: дар як 
ваќт баргњои тобистона низ дарав шуда, 
минбаъд сабзишу инкишофашон ќафо мемонад. 
Ин амал боиси осебёбї ва пайдоиши муѓчањои 
гул дар як ваќт пастгардидани мањсулнокии 
растанї оварда мерасонад. 

Ѓайр аз ин, даравидани баргњо боиси кам 
гаштани касалии растанї аз зараррасонњо ме-
гардад. Баргњоро аз баландии на кам аз 1-2 см 
аз сатњи љойгиршавии шохчањо мебуранд. 
Баргњои даравидаро аз майдонњо дур баровар-
да мепартоянд. Агар пас аз даравидани баргњо 
њаво хушку гарм бошад, растанињоро бо меъёри 
250-300 м3/га обёрї менамоянд. 

 
НИГОЊУБИНИ ЌУЛФИНАЙИ СОЛИ  
ДУЮМИ ЊОСИЛДЕЊ 
 

Нигоњубини соли дуюми њосилдињии ќул-
финай аввали бањор сар мешавад. Коре кардан 
зарур аст, ки барф дар ќитъањо баробари об 
шуда, боиси ташкилёбии кўлмакчањои об 
нашавад. Оби кўлмакњои пайдошударо аз 
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ќитъаи замини ќулфинай ба беруни ќитъаи за-
мин равон бояд кард. 

Баъди об шудани барф ќитъаи замини ќул-
финайро бо сихмолаи сабук мола мекунанд. Баъд 
ба сифати растанињои аз зимистон баромада 
бањо медињанд. Агар растанињо аз сармо ќисман 
зарар дида бошанд, аз ѓизои минералї, хусусан 
нитроген истифода мебаранд. Меъёри селитраи 
аммиаки бояд камтар (100 кг/га) бошад. Миќдо-
ри баландтари нитрогени сабзиши бењад зиёди 
буттањоро ба вуљуд оварда, мањсулнокии раста-
ниро кам мекунад. Ѓайр аз ин, нитрогени зиёд 
сифати мевањоро паст намуда, ба љамъшавии 
нитратњо боис мегардад. Дар њавои хушк, пас аз 
ѓизо додан, ба ќулфинай об медињанд. 

Барои пешгирии инкишофи алафњои бего-
на якбора баъд аз сихмолакунии хок байни 
ќаторњоро бо мањлули ленасил аз њисоби 3 кг/га 
коркард менамоянд. Меъёри харљи мањлули 
корї 600 - 800 л/га аст. 

Дар бањор агар бо сабабе ба замин ленасил но 
пошида бошанду дар байни ќаторњо алафи бегона 
пайдо шавад, онро бо нармкунї нест мекунанд. 
Барои ин, дар нармкунаки трактори хурди TZ - 4K 
- 14 кафакњои бурранда ва сихомлањои овезон васл 
мекунанд. Байни ќаторњоро дар чуќурии 5 - 7 см 
нарм намуда, баъд мола мекунанд. Баъди ин 
амалњо ленасилро истифода мебаранд. 

Чун ќоида, то љамъоварї ва њангоми 
њосилѓундорї зарурати хишова ба миён намеояд. 
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Танњо коркарди бесифати ќитъа бо ленасил иљрои 
хишоваро ба вуљуд меорад. Њатто дар ин њолат 
њам харљи мењнати дастї калон нахоњад буд. 

Чун дар ќитъаи соли аввали њосилдењ, њан-
гоми гулкунии ќулфинай, соли дуюми њосил ба 
сармо назадани растанї диќќат бояд дод. Њан-
гоми хунукињои субњидамї об тавассути дору-
пошаки боѓии FORTE ОП – 8 растанињоро об 
мепошанд. 

Дар њавои хушку гарм, баъди фурўравии 
офтоб ва шабона ба ќулфинай бо меъёри 250 - 
300 м3/га об мемонанд. Дар давраи нашъунамо 
ба њисоби миёна обёрї аз чор то шаш мартиба 
иљро карда мешавад. 

Пас аз њосилљамъкунї заминро бо молаи 
вазнин чархмола карда, љуфт намуда, барои зи-
роати минбаъда тайёр менамоянд. 

Аз рўи маълумот ва таљрибањои бисёрсола 
ќулфинай дар ду соли аввал хеле серњосил ме-
бошад. Ѓайр аз ин, њангоми нигоњубини ќулфи-
найи соли сеюми њосилдењ харљи мењнат хеле 
меафзояд, зеро таъсири зањрдоруњои дар зами-
ни дамгирифта истифодабурдашуда суст шуда, 
имконияти пайдоиши алафи бегона зиёд мегар-
дад. Бинобар ин, дар ќитъаи соли сеюми њосил 
гузарондани хишова зарур мегардад. 

Вобаста ба ин, њангоми парвариши ќулфи-
най бо харљи мењнати кам ду - се майдони 
њосилдењ мебояд дошт. 
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СОХТИ ТЕХНИКАЊОИ ХУРД БАРОИ ПАРВАРИ-
ШИ ЌУЛФИНАЙ 

 

Барои парвариши ќулфинай дар хољагињо 
мошину олотњои махсус доштан зарур аст. 

    
 

Тавсифнома: истењсоли Украина. 
8.0 (ќ. а.) – тавоної, 180.0 (кг) – вазн, 30.0 (км/с) – сурати 

назариявии њаракат ба пеш, намуди муњаррик, бензин, 1500.0 
(мм) – дарозї, 870.0 (мм) – бар, 900. (мм) – баландї. 

 

Трактори хурд барои ќитъаи заминњои наздињавлигї 
ва хољагињои хурд истифода бурда мешавад. Олотњои ис-
тифодашавандааш: спор (плуг), наралникњо (култива-
торњо) ва боркашњо (притсепњо). Боркашакњое, ки ба 
трактори хурд васл карда шудааст барои кашонидани по-
ру, хасу хошок, нурињои органикї ва ѓ. истифода бурда 
мешавад. 

 

   
 
Трактори хурди Скаут T-12DIF + фреза + плуг + навес 
Трактори хурди Garden Scout Т-12 Диф – ин трактори 

хурди њамакор, ивазнашаванда ва ёрдамчї оид ба корњои 
хољагї дар ќитъаи замини то 1 га истифода бурда мешавад. 

 



59 

Љойгиршавии муњаррик горизонталї буда, муњаррики 
R 195 ANL њамаи чархњояш якбора њаракат мекунад ва си-
стемаи хунуккунии обї буда, пайвасти системаи барќи (ак-
кумулятор) мебошад. 

12 ќ. а. – тавоноии максималї.  
11,4 ќ. а. – тавоноии минималї. 
 

Истењсоли Љумњурии халќии Хитой. 
Плуги дутанага (дукорпуса) бо танзимку-
нандае, ки се њолатро ташкил медињад. До-
рои ду лемих буда, барои тракторњои хурд 
ва мотоблокњо истифода бурда мешавад. 
Ин плуг барои коркарди асосии хок дар 
чуќурии то 25 см ва љойгир намудани ну-

рињои органикї истифода мешавад. Бо трактори хурди наму-
ди Скаут T-12DIF васл карда мешавад. Массаи плуг дар 
васлкунї - 40 кг. 

    
Плугњои универсалии ПУ-00.000-01. Истењсоли Бела-

рус. 
Плуги универсалии ПУ-00.000-01 барои шудгор кардани 

ќитъаи замини наздињавлигї, хољагињои хурд ва заминњои 
мулоим истифода бурда мешавад. Вазни (Массаи) плуг 16 кг. 

 

        
Трактори хурди TZ-4K-14. Истењсоли Россия.  
16,5 км/с – суръати корї, 0,87 т – массаи пурра. 
Тавоної ќ.а.(кВт), минималї 12 (8,8), максималї 13 (9,6). 
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Трактори хурди TZ-4K-14 барои шудгор ва нарм кардани 
ќитъаи замини наздињавлигї ва хољагињои хурд истифода 
бурда мешавад. 

     
 

Истењсоли Чехия.  
Муњаррики дизелї.  
Тавоноиаш – 30 ќ.а.  
Вазн - 870 кг. Њаљми сузишворї - 11л. 
 

Трактори хурди Беларус-132Н.  
Муњаррик – бензин. 
Барои коркарди бутуни хок дар 
чуќурии 20 см якљоя бо молакунї кор 
фармуда мешавад. Намуди њаракати 
чархњояш - 4х4, 
Масса - 532, Суръати њаракат, км/с. 
Тавоноии минималї - 8,2 (12) (ќ.а) 
кВт. 

 

Молањои дандонадору вазнини БЗТ - 1,0 ва миёнасуръати 
БЗСС - 1,0 барои ковоккунии хок, њамворкунї, 

кулўхмайдакунї ва нест кардани алафњои бегона исти-
фода мешавад. Асосан дар заминњои дамдодашудаи 

ќулфинай истифода мешавад. Бо дигар олотњо пайваст 
мегардад ё мустаќилона бо пайвастшавї кор мекунад. 
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Молаи дандонадору корандаи ЗБП - 0,6 А барои молакунии 
бањорї, несткунии сафолакњои байни ќаторњо баъди обёрии 

ќулфинай ба кор бурда мешавад. 
 

        
 

Нармкунаки КПС - 4 барои коркарди бутуни хок дар чуќурии 
12 см њамљоя бо молакунї кор фармуда мешавад. 

 
Тахткунандаи хок ВПН - 5,6А барои њамвору тахт кардани 

ноњамворињои майдон лозим аст. Бо трактори ДТ-75 њамроњ 
карда шуда, ба он сихмола њам пайваст кардан мумкин аст. 

 

 
 

ЉАМЪОВАРИИ ЊОСИЛ 

Дар замони њозира љамъоварии њосили 
ќулфинай танњо дастї сурат гирифта, мењнати 
босуботи бонизомро талаб мекунад. 
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Љамъоварии њосили ќулфинай аз рўи 
наќшаи кории тартибёбанда, ки дар он меъёри 
кор, талабот ба ќувваи корї барои њамаи 
давраи љамъоварї, музди кори рўзона (пулї ё 
молї) ќайд карда мешуд, ки дар зимистон якљоя 
бо љадвали технологї тартиб дињанд, то ки ди-
гар масъалањои ташкилї, пеш аз њама, сарчаш-
маи ќувваи корї, ёфтан ё сохтани зарфњо ва ѓ. 
њал карда шавад. Ба љамъоварии њосили ќул-
финай коргарон, мактаббачагон, нафаќахўрони 
хољагиро метавон васеъ љалб намуд. Њангоми 
тартибдињии наќша, маъмурият ё сарвари кор-
хона бояд ин нерўи кориро ба назар гирад. 

Омили асосии ба ин маърака љалб намуда-
ни мактабиён, хонашинњо ва нафаќахўрон аз 
љињати моддї ва молї њавасмандкунї аст. Ба-
рои ин гурўњи коргарон дар шартномаи да-
стаљамъона имконияти људо намудани 
роњхатњо ба хонањои истироњат, санаторияњо, 
саёњатравї ќайд карда мешавад. Меваи ќулфи-
най, себ, хўроки чорво (алафу хошок ва ѓ.) - ро 
метавон чун њаќќи кор ба онњо дод. Меъёри до-
дани онњо бояд њисобу китоб шуда, ба диќќати 
ин коргарон расонида шавад. Барои њуќуќї 
гаштани ин масъала бо њар коргар ё гурўњи 
онњо шартнома мебанданд, ки дар он вазифаи 
њар ду љониб муайян карда мешавад. 

Хољагињое, ки дар наздикии шањр љойгир 
шудаанд, ба маќсад мувофиќ аст, агар коргаро-
ни шањриро ба ин маърака љалб намоянд. Аз 
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аввали њосилљамъкунї дар хољагї фармон ба-
роварда, дар он љои гирифтан ва таќсимшавии 
мева нишон дода шавад. Таќсимотчї, анборбон 
ва дигар масъулони супурдани њосил аз майдон 
таъин мегарданд. 

Дар хољагињо коргарони мавсимиро низ 
љалб мекунанд, ки онњо 70 - 80%-и меваро 
меѓундоранд. Барои ба кор љалб намудани 
ањолї сардорњо - мевапарварон пешакї доир ба 
њосилљамъкунї, нуќтањои љамъшавии хоњиш-
мандии ин чорабинї хабар медињанд. 

Гурўњњоро аз 20 - 25 одам ташкил намуда, 
ба онњо шахси дар мевапарварї таљрибадорро 
сардор таъин мекунанд. Вай ба коргарон тарзи 
чидани меваро фањмонда, меъёри кор ва 
шартњои музди корро эълон мекунад. Дар да-
воми рўз сардори гурўњ мевањоро ќабул намуда, 
миќдори сабад (сатил, ќуттї ва ѓ.) - њоро муайян 
карда, аз рўи њаљми мевањои сабад миќдори ме-
вањоро ба њисоб мегирад. 
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Барои ќулай шудани њисоби мевањои 
чидагї рўзномаи воридшавии мањсулот, ному 
насаби оварандаи мева, миќдори сабадчањои 
мева, њаљми мањсулот ва имзои супоранда тар-
тиб дода мешавад. Баъд њамаи гурўњ бо сардор 
назди анбор меоянд. Сардор мевањои чидаро ба 
анборбон месупорад. Баъд ба муњосиб моњонаи 
коргаронро дар намуди пул ё мол аз рўи рўзно-
маи сардор њисобу њуљљат мекунад. Њуљљати 
њисобї ному насаб, ваќти корї, њаљм, маблаѓи 
маош, љамъулљами моњона, нигоњдории ма-
блаѓи андоз, маблаѓи тозаи гиранда, мол ба љои 
пул ва имзоро фаро мегирад. Њуљљати пулгирї 
аз љониби сардор тасдиќ шуда, њуљљат барои 
мевагириро низ ў медињад. Њамин њуљљат барои 
аз ќитъа баромадан иљозат медињад. 

Њисоби маоши молї осон аст: маблаѓи 
маоши кор ба нархи тиљоратии мева таќсим ме-
шавад. 

Дар ваќти њосилѓундорї мусобиќањо таш-
кил дода, ба коргарони бењтарин мукофот 
медињанд. 

Ба љамъкунии ќулфинай мактабиёнро, ки 
дар истироњатгоњњои мењнатию фароѓатї 
таътил мегузаронанд, љалб кардан мумкин аст. 

Агар ин фароѓатгоњњо дар њудуди хољагї 
амал дошта бошанд, он ваќт бачањо соатњои 
барои мењнати муфид људошударо дар 
љамъоварии мева мегузаронанд. 

Њангоми дуруст ба роњ мондани мењнат, ба-
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чањо меъёри кориро барзиёд иљро мекунанд, ки 
он нисбат ба калонсолон 20 - 25% пасттар аст. 

Љамъкунии њосили ќулфинай давраи 
масъулиятнок буда, аз дуруст ба роњ мондани 
он на танњо миќдор, балки сифати мева њам во-
баста аст. Дар ваќташ начидани мева ба он 
оварда мерасонад, ки онњо аз пўхта расидан 
мегузаранд ва ба роњи дур кашондан ѓайриим-
кон мегардад. Ваќти 2/3 њиссаи мева сурх шу-
дан, онро чидан бењтар аст. Меваро дар ко-
сачањо ва мевапояњо мечинанд. Мевањои касал 
ва зарарёфтаро дар зарфи алоњида мегузоранд. 
Мевањоро сањарї, ваќти паридани шабнам ва 
дар нимаи дуюми рўз, пас аз салќин шудан, 
љамъоварї мекунанд. 

Пўхтани мева аз боду њаво вобаста, аст, 
такроран ба ќитъа баргаштан дар њавои гарм, 
пас аз 1-2 рўз ва дар њавои салќин баъди 2-3 рўз 
бояд сурат гирад. 

Назорат кардан зарур аст, ки мевачинњо дар 
ќитъа меваи пўхтаро ночида намонанд, зеро то 
давраи дигари њосилѓундорї ин мевањо аз пўхтан 
гузашта, вайрон мегарданд. Лекин мевањои хом-
ро њам чидан мумкин нест, зеро онњо њам сифати 
молии мањсулотро паст мегардонанд. 

Мевањои дар сабад ё дигар зарфњо 
љамъоварї гаштаро ба дигар зарфњо холї кардан 
мумкин нест. Онњоро бењтараш дар зарфи ка-
лон (ќуттии себ) љо карда, дар љои соя нигоњ 
дошта, дар рўзи љамъоварї шудан, ба нуќтањои 
савдо ё коркардкунанда мефиристанд. 

Љамъоварии њосил амалиёти аз њама 
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мењнаталаби корњои парвариши ќулфинай ба шу-
мор меравад. Ба корњои дастї 70%-и њамаи ха-
рољот рост меояд. Аз ин рў, иваз намудани корњои 
дастии серхарољот дар љамъоварии ќулфинай бо 
техника вазифаи асосї ва муњим мебошад. 

Барои њалли ин масъала кўшиши муњанди-
сону (инженерон) тухмипарварон зарур аст. Аз 
як љониб талаб карда мешавад, ки чунин мо-
шини њосилѓундоре созанд, ки ба мева зарар 
нарасонад, аз тарафи дигар, људо кардани асо-
сан меваи пўхта таъмин гардад. 

Аз њама оддитарин кор, ки љамъоварии ме-
ваи ќулфинайро таъмин мекунад, тозакунї аст. 
Лекин ин амал имкон намедињад, ки мевањои 
њар хел пўхта људо карда шаванд. Аз ин сабаб, 
навъњои наве талаб карда мешаванд, ки мевањо 
якбора пўхта, пўсту маѓзи мустањкам дошта 
бошанд. 

Дар айни њол селексионерон як ќатор 
навъњоеро офаридаанд, ки мевањои ќулфинай 
нисбатан бутун (70- 75%) мепазанд ва онњоро 
метавон (дастї чидани мевањои аввалин) меха-
никї чинд. Лекин бо истифодаи ин амал мевањо 
сахт осеб мебинанд. Аз ин рў, бояд тарзи дастї 
чиндани мевањо бомаќсад гузаронида шавад. 
Чунончи, аз њисоби сарфаи ваќт ба сари майдон 
овардани зарфњои мевагирї, ваќти холї барои 
чидани мева меафзояд. Кўшиш бояд кард, ки 
барои мевачинњо њам дар ваќти ќабули мевањо 
ваќт камтар харљ шавад. Аз рўи имконият ба 
њама мевачинњо шароити якхела фароњам овар-
дан лозим. Бо алоќамандї аз ин, аз рўи навъњо 
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меъёрњои фарќкунандаи кор барои калонме-
вањо баландтар, барои миёна ва хурдмева паст-
тар бояд бошад. 

Омили муњиме, ки ба истењсолнокии 
мењнат, њангоми љамъкунии ќулфинай таъсир 
мекунад, кам кардани мўњлати истифодаи 
ќитъањо мебошад. Бо гузашти ваќт шоху 
баргдории растанї меафзояд, аз ин сабаб 
суръати чиниши мева паст мешавад. 

Бањисобгирии њосили љамъкардаи њар чи-
накчї ба истењсолнокии мењнат таъсири мусбат 
мерасонад. Дар ин њол, баръакси усули њисоби 
бригадавї (дастљамъона) ќобилияти фардии њар 
коргар истифода шуда, барои намоён шудани он 
шароити мусоид фароњам оварда мешавад. 

 

АЊМИЯТИ ИЌТИСОДИИ ПАРВАРИШИ ЌУЛФИНАЙ 
 

Технологияи пешнињодшавандаи коркарди 
ќулфинай бо камтарин харљи мењнати дастї ва 
мухтасари коркардњои байниќаторї, њангоми 
нигоњубини ќитъа, ба пастшавии харољоти 
умумї дар истењсоли мањсулот оварда мерасо-
над. Масалан, харољоти мењнат дар хољагии 
дењќонии «Ѓолиб» - и н.Шањринав дар шинонда-
ни кўчатњо ва нигоњубини онњо ќариб ду баробар 
нисбати хољагии дењќонии «Бобої – Худойќул» - 
и ноњияи Рўдакї паст аст (љадвали 5). 

Њамин гуна сарфакории мењнат дар ќитъа-
њои соли якуму дуюми њосилдењ њам љой дорад. 

Ѓайр аз ин, њангоми коркарди ќулфинай бо 
харљи камтарини мењнат њосилнокии он то 20 - 
40% афзуда, натиљаи муайяни иќтисодї медињад. 
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Љадвлаи 5  
Сохти харољоти бевоситаи ќулфинайи ља-

вон дар коркард аз рўи усулњои гуногун, одам - 
рўз/га 

 

Амалиёт 

Хољагии дењќо-
нии «Бобои – 

Худойќул» - и н. 
Рўдакї 

Хољагии 
дењќонии  

«Ѓолиб» - и  
н. Шањринав 

Пеш аз шинондан ва 
тайёр кардани хок 

3,5 1,7 

Додани ѓизои 
органикї 

3,9 3,1 

Коркард бо 
зањрхимикатњо 

- 0,5 

Шинондан 2,4 1,5 

Обёрї 2,5 2,0 

Додани ѓизои 
минералї 

3 1,5 

Коркарди 
байниќаторњо 
(культиватсия) 

1,5 0,5 

Каландкунии хок ва 
хишова 

7 2 

Батартибории 
мўйлабњои ќаторњо 

- 0,5 

 

Њамин тавр, арзиши аслии 1 кг мева, ки бо 
технологияи нав ба даст омадааст, то 10 
сомонї, оддї бошад, ќариб 70 сомониро 
ташкил медињад. Њатто њангоми на он ќадар 
баланд будани њосил (50 с/га) арзиши аслии ме-
ва 58 сомонї, фоида 5100 сомонї/га, даромад 
175% мегардад. Дар ин њол, харољоти мењнат 
дар корњои то шинондан ва нигоњубини нав-
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нињолон 24,6 њаз.сом., барои нигоњубини ќул-
финайи соли якуму дуюми њосилдењ 19 
њаз.сомониро ташкил медињад (љадвали 6). 

 

Љадвлаи 6 
Харољоти мењнат дар коркарди ќулфинай 

бо харљи ками мењнатї, сом./га 
 

Боби харољот 

Корњои то 
шинондан, 
шинондан 

ва ни-
гоњубин 

Соли 
аввали 

њосилдињ
ї 

Соли 
дуюми 

њосилдињ
ї 

Музди мењнат бо пе-
шпардохт ва илова-
пулї 

1600 7000 7000 

Сўзишворї 70 100 100 

Поруњои органикї 1980 - - 

Ѓизои минералї - 100 100 

Зањрдоруњо 330 320 320 

Маводи шинонданї 
(нињолчањо ва пар-
вардањо) 

19850 - - 

Маблаѓњои нигоњу-
бини наќлиёт 

- 8210 8210 

Таъмирњои љорї ва 
хизматрасонии тех-
никї 

- 500 500 

Дигар харољоти 
бевосита 

200 500 500 

Љамъулљамъи 
харољоти бевосита 

24030 16730 16730 

Харољоти иловагї 600 3000 3000 

Њамаи харољот 24630 19030 19030 
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ТАЌВИМИ КОРЊОИ АСОСЇ ДАР КОРКАРДИ 
ЌУЛФИНАЙ БО ХАРЉИ КАМТАРИНИ МЕЊНАТ 

 

Замини дамдодашуда 
 

Моњњо Номгўи корњои иљрошаванда 

январ, 
феврал, 

март 
Барфзахиракунї, ѓункунии поруњои органикї. 

апрел май 

Нигоњдории яхобњо, сихмолаи тирамоњї бо ду 
пайбарориш ва љойгир кардани поруи органикї 
дар хок. Њамворкунии ќитъа. Коркарди хок бо 
симазин. 

июн 
Бо нармкунї ва сихмола нест кардани алафњои бе-
гона. Истифодаи далапон барои несткунии 
аљириќи хазанда ва дигар алафњои бегона. 

июл 

Бо пайдоиши алафњои бегона дар давраи 4-5 
баргагї бо намаки аминии 2,4-Д коркард наму-
дан. Баъди ин амал дар давоми ду њафта дар за-
мини дамгиранда кор намекунанд. Нармкунї 
гузарондан лозим аст. 

август 
Бо нармкунї ва чархи испор нест кардани ала-
фњои бегона. 

сентябр, 
октябр 

Пас аз боришот сихмола гузаронидан бо маќса-
ди нигоњ доштани намї. 

ноябр, 
декабр 

Бо чапараку дигар асбобњо дар замин захира 
кардани барф. 

 

Навнињоли ќулфинай 
 

Моњњо Номгўи корњои иљрошаванда 

январ, 
феврал, 

март 
Барфзахиракунї. 

апрел 
Нигоњдории яхобњо, ду маротиба пайсихмола-
кунї барои пўшондани намии хок. 

май 

Нармкунии замини дамгирифта дар чуќурие, ки 
кўчати ќулфинай шинонида шудааст. 
Шинонидан. Обёрї, нармкунии байниќаторњо дар 
чуќурии 3см. пас аз 10 рўзи шинонидан ва 
коркарди ќитъа бо ленасил. 
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июн 
Хишоваи дастии алафњои бегона. Оѓози 
батартибдарории мўйлабњои байни ќаторњо. 

июл 
август 

Давом додани батартибдарории мўйлабњои 
нашъунамокунанда дар байни ќаторњо бо 
маќсади бунёди хати танг аз њисоби ташкилёбии 
растанињои љавон. Дар беборишї обёрї кардан. 
Додани ѓизои минералї. 

сентябр, 
октябр 

Обёрии њатмї дар њавои хушк. Баъдан 
сихмолкунии хок. 

ноябр 
Соябонњо гузоштан, агар растанињои баландпоя 
дар бањор кошта нашуда бошанд. 

декабр 
Барфнигоњдорї (намнигоњдорї), Гузаронидани 
яхобмонї. 

 

Ќулфинайи соли аввали њосилдењ 
 

Моњњо Номгўи корњои иљрошаванда 

январ, 
феврал, 

март 
Барфнигоњдорї. Несткунии сафолакњо. 

апрел 
Нигоњдории яхобњо, бо сихмолаи сабук мола-
кунии бари ќаторњо. Шинондани растанињои 
ќадбаланд. 

май 
Коркарди ќитъањо бо ленасил. Ваќти гулкунї 
пешгирии сармозанї. Дар беборишї обмондан. 

июн 
Хишоваи дастии алафњои бегона. Тайёрї ба 
њосилѓундорї. Оѓози мевачинї. 

июл 

Љамъ ва фурўхтани мева. Даравидани баргњои 
зиёдатии ќулфинай ва аз ќитъаи замин 
баровардани онњо. Ѓизои минералї додан ва 
обёрї. 

август, 
сентябр 

Мўйлаббурї бо кордњои тез ва ќайчї. 

октябр 
Обёрии ќитъаи замин дар њавои хушк ва гарм 
(бегоњи баъди фурўъ рафтани офтоб ва шабона. 

ноябр, 
декабр 

Барфнигоњдорї: агар дар бањор растанињои 
ќадбаланд шинонида набошанд, чамбараку 
пахол, шоху барг ва ѓ. ба кор бурдан. 
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Ќулфинайи соли дуюм њосилдењ 
 

Моњњо Номгўи корњои иљрошаванда 

январ, 
феврал, 

март 
Барфнигоњдорї. Несткунии сафолакњо. 

апрел 
Нигоњдории яхобњо. Молакунии хок бо сихмо-
лаи сабук. 

май 

Коркарди ќитъа бо ленасил. Њангоми гулкунї 
мубориза бо сармозанї. Дар њолати беборишї 
гузаронидани обмонї (баъди фурўъ рафтани 
офтоб ва шабона). 

июн Тайёрї ба њосилѓундорї. Ѓунучини мева. 

июл 
Љамъоварии оммавии мева. Чархмола ва љуфт-
кунии хок. 

 
 
 

 
Рафти семинарї омўзишї дар ќитъаи замини х.д 
«Неъмат», дењаи Моинкаљ, љ.д. Роњатї, н.Рўдакї, 

ки дар он ќулфинай парвариш карда мешавад. 
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Иштирокчиёни семинарї омўзишї дар ноњияи 

Рўдакї, љамоати дењоти Роњатї, дењаи 
Моинкаљ. 

 

 
 

Рафти семинарї омўзишї дар љамоати дењоти 
Кирови ноњияи Вахши вилояти Хатлон.  
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Техникањои хурди кишоварзие, ки барои кишту 
кори ќулфинай ва дигар зироатњои кишоварзї 

истифода бурда мешаванд.  
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